



Salacgrīvas Novada Ziņas

2011. gada
29. septembris
Nr. 9 (26)

Salacgrīvas novada
izdevums

Trīs tiltus skrējām jau 30. reizi!

Vai skolotājs Pēteris Dārziņš 1981. gadā, organizējot pirmo skrējieni *Trīs tilti*, varēja paredzēt, ka tuvākajos 30 gados septembra trešā sestdiena Salacgrīvā būs lielle skriešanas svētki? Bet labi iesāktais turpinās un katru gadu pulcē vairāk nekā 100 skrējēju un nūjotāju.

17. septembra rīts rādīja drūmu, lietus mākoņu pilnu vaigu. Daudzi pieaugušie un skolēni torīt sev jautāja: - *Ko darīt?* Kāda bija atbilde, mēs, līdzjutēji, redzējām tieši pl. 11, kad uz lielās šosejas startam kārtotās 140 tradicionālā *Trīs tiltu* skrējiena dalībnieki. Ar starta šāvieni un skanot jautrām čalām, skrējēji kā varens vilnis pārvēlās pāri Salacas tiltam un izklīda Krasta ielā. Uz brīdi aizturēto šoferu acīs īgnumu nemanīja, jo kurš gan nejut līdzīgu kādam sportistam vai sporta klubam!

Pagāja vien nepilnas 27 minūtes, kad augšup pa stāvajām pilskalna kāpnēm finišam tuvojās skrējiena uzvarētājs. Jau otro gadu pēc kārtas ar gandrīz tādu pašu laiku pirmais finišēja salacgrīvietis Arturs Sestulis (26:48, pērn 26:46). Pavisam drīz finišēja Kristiāns Zandersons, Jānis Sīpols, Mareks Miglīšs, Edvards Jubelis, Dāvis Melnalksnis, un Ronalds Līsmānis...



Atskanot starta šāvienam un skanot jautrām čalām, skrējēji kā varens vilnis pārvēlās Salacas tiltam un izklīda Krasta ielā

Un tad jau silta tēja, neliela atpūta, bet pēc tam - svinīgais diplomu un medaļu saņemšanas brīdis.

Dalībnieku aplausus un apsveikumus īpaši pelnījuši bija vismazākie šīs dienas skrējēji Liene Muciņa un Sanijs Kagainis. 1. - 2. klašu grupā ātrākās bija Dinija Klētnie-

ce, Digne Lemberste, Samanta Lelde Ciganska un Estere Ustrikova, zēnu sacensībā ātrākie Rinalds Miksons, Mikus Irmejs, Edvards Vilde un Klāvs Muciņš. 3. - 4. klašu grupā skrēja 7 meitenes un 10 zēni. Uzvarētāji Linda Priekule, Jolanta Ciganska un Alise Kalniņa, zēnu kon-

kurencē 1. Mārtiņš Mārcis Ilvess, 2. - Rihards Bendrāts, 3. - Sandis Vosekalns. 5. - 6. klašu grupā piedalījās 14 meiteņu un 17 zēnu. Ātrākās - Adelīna Klētniece, Lauma Ustrikova un Keitija Kiseļova, zēnu sacensībā visi trīs uzvarētāji no Vidzemes jaunatnes futbola centra *Stai-*

cele: Mareks Miglīšs, Ronalds Līsmānis un Alvis Jaunzems. 7. - 8. klašu grupā sacentās 17 meiteņu un 8 zēni. Uzvarēja Kristiāna Zaļuma, aiz sevis atstājot Solveigu Zeltiņu un Saniju Ozolu. Starp puīšiem šajā grupā uzvarēja Raimonds Kūziks, 2. - Ralfs Darkēvics un 3. - Rihards Paeglis.

Vidusskolas grupā dalībnieku bija visvairāk - 17 meiteņu un tikpat zēnu. Starp meitenēm ātrākā - Luīze Baltiņa, tūlīt aiz viņas Anete Līcīte un Serafima Grigorjeva, puīšu sacensībā ātrākais Kristians Zandersons, 2. - Edvards Jubelis, bet 3. - Dāvis Melnalksnis.

Pieaugušo grupā startēja 8 sievietes un 12 vīru. Dāmu sacensībā uzvarēja Dace Simšone, aiz sevis atstājot Intu Zīriusu un Lindu Paegli. Vīru konkurencē pirmais šī skrējiena absolūtais uzvarētājs Artūrs Sestulis, otrs Jānis Sīpols, trešais Normunds Vilkausis.

Šogad *Trīs tiltu* trasi veica vien 3 soļotāji: Undīne Meļikidze, Nadīna Ozoliņa-Mennika un Valdis Brīnumis, bet viņi pēc finiša bija apmierināti un gandarīti, ka to paveikuši

Paldies visiem, kas, neželējot savu laiku, atbalsta tradicionālo *Trīs tiltu* skrējieni. Pateicība Pēterim Dārziņam par jauko tradīciju un, protams, visiem skolotājiem, kuri atbalsta šī skrējiena norisi!

Ilga Tiesnese

Vācijas - Latvijas sadarbības 5. forumā

Šogad jau piekto gadu pēc kārtas notika Vācijas - Latvijas sadarbības forums. Pērn tas bija Salacgrīvā, šogad foruma norises vieta bija Handevitas pašvaldība Vācijā. Augusta beigās uz turieni devās prāva Salacgrīvas novada pašvaldības darbinieku, nevalstisko organizāciju pārstāvju un jauniešu delegācija.

Katru gadu forums veltīts kādai īpašai tēmai. Pērn - publisko pakalpojumu kvalitātes paaugstināšanai Latvijas novados, šogad - pierobežas rajonu iespējām, goda amatam un darbībai tajā (brīvprātīgais darbs).

Jau pirms sadarbības partneru delegāciju pārstāvju atklāšanas runām jaunieši (kopskaitā 30 no Latvijas un Vācijas) atklāja savu programmu, dodoties uz jauniešu mītni netālu no Flensburgas.

Pēc iekārtošanās viesnīcā Jārplundē notika foruma atklāšana, kurā tā dalībniekus uzrunāja Handevitas pašvaldības vadītāji Berndis Rēmke un dr. Arturs Kristiansens un Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs. Īpaši sirsnīgs bija dievkalpojums Handevitas baznīcā, kurā bez vācu mācītāja Hansa Fridrihsena uzrunu teica arī Lielsalacas evaņģēliski luteriskās baznīcas mācītājs Andris Vilemons.

Divas nākamās foruma dienas bija ļoti atbildīgas. Pēc konsula dr. Friča Šulces uzrunas un Alberta Kaspari referāta par brīvprātīgo darbu, Salacgrīvas un Handevitas pašvaldību vadītāji un skolu direktori parakstīja skolu sadarbību līgumu, kas paredz vācu jauniešu vizīti Salacgrīvā oktobrī. Pēc tam turpinājās darbs sporta, sociālās jomas, kultūras, brīvprātīgo ugunsdzēsēju un katastrofu aizsardzības un vadības darba grupās. Dalībnieki runāja par darbu Latvijā un Vācijā, iepazīta Handevitas pašvaldības pieredzi, apmeklējot pašvaldības iestādes un iepazīstoties ar konkrētās jomas speciālistiem. Pēc šāda darba un secinājumu apkopšanas katras grupas vadītājs iepazīstināja foruma dalībniekus ar ieteikumiem nākamās konferences organizatoriem.

Vadības grupas, kurā ietilpa pašvaldību vadītāji no Latvijas un Vācijas, izveidoja rezolūciju, kurā paredzēja turpmāko Latvijas-Vācijas konferenču vadību uzticēt Eiropas Municipālītāšu un reģionu padomei. Vienlaikus ar šo rezolūciju Vācijas - Latvijas partne-



Sadarbības līgumu cits pēc cita parakstīja Salacgrīvas vidusskolas direktors Eduards Admiņiņš (no kreisās), Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs, Handevitas pašvaldības vadītājs dr. Arturs Kristiansens un Handevitas apvienotās skolas direktors Hanss Verners Johansens

rības 5. konference centās īpašu uzmanību vērst uz Vācijas un Latvijas attiecībām, aicinot abu valstu valdības pievērst vairāk uzmanības pašvaldību aktivitātēm.

Par profesionālo izglītību vācu amatniecības jomā referātu foruma dalībniekiem lasīja Šlesvīgas - Holšteinas Amatnieku biedrības galvenais priekšsēdētājs Udo Hanzens, savukārt par daņu minoritāti Vācijā un vācu minoritāti Dānijā un pierobežu rajonu iespējām - Dāņu Tautas augstskolas vadītājs Dīters Kisners un Handevitas pašvaldības vadītājs A. Kristiansens.

Interesanta bija arī foruma pēdējā diena, kad par pārmaiņu procesiem Latvijā un to ietekmi uz Vācijas - Latvijas attiecībām runāja Latvijas vēstnieks Vācijā Ilgvars Kļava un jaunieši prezentēja savu 3 dienu programmu. Viņi šajā laikā bija iepazīnuši brīvprātīgo darbu Vācijā, brauca ar laivām, piedalījās sporta sacensībās. Lai arī kopābūšanas laiks bija īss, visi atzina, ka kļuvuši par lielu un draudzīgu ģimeni. Pēc jauniešu prezentācijām foruma saimnieks A. Kristiansens secināja: - *Mums nav jārūpējas par Eiropas drošību,*

tā jau tagad ir drošās rokās - to secīmu, skatoties uz mūsu jauniešiem.

Apkopojot foruma 4 dienu rezultātus, secinājums ir viens - šādām konferencēm jānotiek arī turpmāk, jo Vācijā ir ļoti daudzas pašvaldības, kurām jau ilgu laiku ir sadarbības partneri Latvijā. Par to liecina tas, ka šajā forumā bez salacgrīviešiem piedalījās arī Rūjienas, Smiltenes, Jēkabpils, Ķekavas, Naukšēnu un Valmieras pašvaldības pārstāvji.

Īpašs bija foruma otrās dienas vakars, kad Vēdingas atpūtas namā tika atzīmēta Handevitas un Salacgrīvas pašvaldības 20 gadu sadraudzība. Pasniedzot A. Kristiansenam īpaši šai svētku reizei gatavoto piemiņas zīmi, Salacgrīvas mērs Dagnis Straubergs aizsvēra: - *Labī, ka turpinās pirms 20 gadiem aizsāktā draudzība, kas no humānās kravas sūtījumu saņemšanas nu pāraugusi sadarbībā kultūras, izglītības, uzņēmējdarbības un pašvaldību jomā. Mēs esam līdzvērtīgi partneri un lepojāmies ar saviem draugiem Handevitā.* Nākamais Latvijas - Vācijas sadarbības forums notiks nākamgad Jēkabpilī.

Ilga Tiesnese

Jauniešiem ir iespēja veidot savu uzņēmumu

Novada dome pieņēmusi lēmumu atbalstīt jauniešus vecumā līdz 25 gadiem uzņēmējdarbības uzsākšanai. Konkursa nolikums atrodams Salacgrīvas mājaslapā. Patlaban var pieteikties uz projektu iesniegšanas III kārtu, kas noslēgsies 10. oktobrī.

I kārtā tika iesniegti 7 projekti. Idejas bija ļoti interesantas, pat inovatīvas, bet konkursa komisija bija stingra, galveno uzsvāru lika uz projekta dzīvotspēju. Pēc izvērtēšanas lielāko punktu skaitu ieguva Santas Ķēberes projekts par frizētavas izveidi Liepupē. Projekts ir apstiprināts, meitene nodibinājusi uzņēmumu un noslēgusi līgumu ar domi par līdzekļu piesaisti iecerētā īstenošanai. Domes speciālisti seko projekta īstenošanas gaitai un informē par to iedzīvotājus, lai varam būt droši, ka liepupiešiem būs sava frizētava Liepupes centrā.

II kārtā beidzās augusta sākumā. Iesniegti tika 2 projekti jau ar konkrētām komercdarbības idejām - vecsalacieša Edžus Zvīņa projekts *Malkas skaldīšanas ražotne* un liepupieša Arda Bērziņa projekts par autoservisa atvēršanu Liepupes centrā. Bijām cerējuši, ka iepriekšējie projektu iesniedzēji uzlabos savu projektu naudas plūsmas un droši pamatos to dzīvotspēju, bet atkārtoti netika iesniegti neviens no I kārtā saņemtajiem. Ļoti ceru, ka varbūt III kārtā ieraudzīsīm kādu no I kārtas uzlabotajiem projektiem.

Arī II kārtā tika apstiprināts viens projekts - par malkas skaldīšanas ražotni. Jauniešiem ir saņemis domes lēmumu un domā par uzņēmuma reģistrēšanu, telpu nomām un visu pārējo, lai varētu veiksmīgi sākt savu uzņēmuma izveidi.

Ceru, ka lielle rudens darbi apdarīti, arī tie, kas sākuši mācīties, jau pieraduši pie jaunās dienas kārtības un tagad var padomāt, kā likt lietā iegūtās zināšanas. Varbūt tieši jūs mērķis ir veidot pašiem savu uzņēmumu, tā nodrošinot sevi un pat radīt vēl kādu jaunu darbavietu mūsu novadā?

Dzintra Eizenberga,

Uzņēmējdarbības atbalsta centra vadītāja

Domes sēdē septembrī

◆ Pieņemts lēmums uz 5 gadiem izsniegt speciālo atļauju (licenci) individuālajam komersantam *Tacis-2* komercdarbībai zvejniecībā iekšējos ūdeņos Salacā;

◆ pieņemts lēmums uz 9 gadiem iznomāt IK *Tacis-2* rūpnieciskās zvejas tiesības komerciālajai zvejai iekšējos ūdeņos, nosakot zvejas rīku - nēģu tacis Nr. 2 Salacā. Rūpnieciskās zvejas nomas tiesību līguma protokolā norādīt, ka IK *Tacis-2* 2011./2012.g. zvejas sezonā rūpnieciskās zvejas tiesības ar piešķirto zvejas rīku var izmantot noteiktos datumos;

◆ pieņemts lēmums uz 5 gadiem izsniegt speciālo atļauju (licenci) komercdarbībai zvejniecībā iekšējos ūdeņos Salacā zemnieku saimniecībai *Upenieki*;

◆ pieņemts lēmums uz 9 gadiem iznomāt z.s. *Upenieki* rūpnieciskās zvejas tiesības komerciālajai zvejai iekšējos ūdeņos, nosakot zvejas rīku - nēģu tacis Nr. 2 Salacā. Rūpnieciskās zvejas nomas tiesību līguma protokolā norādīt, ka z.s. *Upenieki* 2011./2012.g. zvejas sezonā rūpnieciskās zvejas tiesības ar piešķirto zvejas rīku var izmantot noteiktos datumos;

◆ pamatojoties uz savstarpēju rakstveida vienošanos, apstiprināti grozījumi 2004. gada 15. martā ar zv.s. *Bute* noslēgtajā rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumā Nr. 34, norādot, ka zv.s. *Bute* 2011./2012. gada sezonā rūpnieciskās zvejas tiesības ar zvejas rīku (nēģu tacis Nr. 2 Salacā) var izmantot lēmumā noteiktos datumos;

◆ pamatojoties uz savstarpēju rakstveida vienošanos, apstiprināti grozījumi 2009. gada 22. oktobrī ar zv.s. *Abi Pluss* noslēgtajā rūpnieciskās zvejas tiesību nomas līgumā Nr. 15, norādot, ka zv.s. *Abi Pluss* 2011./2012. gada sezonā rūpnieciskās zvejas tiesības ar zvejas rīku (nēģu tacis Nr. 2 Salacā) var izmantot lēmumā noteiktos datumos;

◆ noteiktas 2011./2012. gada zvejas sezonas 2. pusgadā zvejas rīka (tacis Nr. 2 Salacā) atlikušās maksas Ls 1125 (par zvejas rīka limita vienu vienību) sadalījumu pēc zvejas rīka izmantošanas grafika: maksa par zvejas rīku limita vienu vienību, atbilstoši zvejas rīka izmantošanas dienu skaitam, zv.s. *Bute* - Ls 375, IK *Tacis-2* - Ls 375, z.s. *Upenieki* - Ls 375;

◆ pieņemts lēmums nodot bez atlīdzības LR Satiksmes ministrijai Salacgrīvas novada pašvaldības piederošā autoceļa A1 blīvi neapbūvēto maršruta posmu 84,4. - 87,1., 89,4. - 93,2. (Salacgrīvas pilsētā) un 96,7. - 98,6. km

(Ainažu pilsētā) 8,4 km kopgarumā. Salacgrīvas novada pašvaldības īpašumā saglabājams Salacgrīvas pilsētas tranzītielas centrālais posms starp Valmieras un Sporta ielu 2,3 km garumā ar pilsētas tipa apbūvi, kura klātnes konstrukcijā ir ieguldītas dažādas veiktiejiem iedzīvotājiem svarīgas un nepieciešamas inženierkomunikācijas, kuru uzturēšana nav Satiksmes ministrijas kompetencē;

◆ pieņemts lēmums nodot nomā un apsaimniekošanā Gintam Ostapko uz 3 gadiem Salacgrīvas tirgus kompleksu, kas sastāv no zemes gabala Salacgrīvas pilsētā - daļā no zemes paviļjona, tirgus nojumes, tirgus laukuma nožogojuma, slēgtā tirdzniecības kioska, kustamās mantas, kā arī gadatirgus organizēšanas tiesībām pašvaldībai piederošajos zemes gabalos Salacgrīvas pilsētā - daļā no zemes gabaliem *Bocmaņa laukums* un Viļņu ielā 4;

◆ apstiprināts Salacgrīvas novada logo;

◆ apstiprināts nolikums *Par apbalvojuma «Salacgrīvas novada Goda pilsonis» piešķiršanu*;

◆ noteikta dalības maksa - Ls 3 no katra dalībnieka - par piedalīšanos 2011. gada 29. oktobrī rīkotajā Salacgrīvas vidusskolas 90. gadadienai veltītajā absolventu salidojumā;

◆ apstiprināti grozījumi Salacgrīvas novada domes darba samaksas un sociālo garantiju nolikumā;

◆ apstiprināts Salacgrīvas novada domes izglītības iestāžu vadītāju darba algas;

◆ apstiprināts Salacgrīvas novada domes bilancē esošā nomātā autotransporta degvielas patēriņa normas un noteiktas stāvvietas;

◆ pieņemts lēmums ieguldīt depozītā uz 3 mēnešiem 500 000 eiro ar tiesībām pagarināt depozīta termiņu uz 3 mēnešiem;

◆ pieņemts lēmums, lai realizētu Klimatu pārmaiņu finanšu instrumenta finansēto projektu iesniegumu atklātā konkursā *Atjaunojamo energoresursu izmantošana siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanai* iesniegto projektu *Saules enerģija siltajam ūdenim Salacgrīvas novadā*, ņemt Ls 25 411 kredītu no Valsts kases;

◆ pieņemts lēmums kopīgi ar Tartu mākslas koledžu no Igaunijas un Aļoju novada domi no Latvijas iesniegt *Igaunijas - Latvijas programmai 2007 - 2013* projekta *Profesionālās dizaina izglītības programmas izstrāde Salacgrīvā* pieteikumu;

◆ apstiprināti grozījumi 2011. gada 11. jūlijā lēmumā Nr. 369 par finansiālu atbalstu

biedrības *Ainaži* projekta *Paši audzējam - paši tirgojam* īstenošanai. Piešķirts 10% līdzfinansējums - Ls 877,79 - projekta *Paši audzējam - paši tirgojam* iesniegumā norādītajā termiņā līdz 2011. gada 30. decembrim.

◆ apstiprināts Salacgrīvas vidusskolas 1. klašu audzēkņu ēdināšanas pakalpojumu cenas 2011./2012. mācību gadam - Ls 1 dienā. Apstiprināta domes dotācija Salacgrīvas vidusskolas 1. klases audzēkņu ēdināšanas izdevumiem 2011./2012. mācību gadam - Ls 0,20 dienā;

◆ apstiprināts ēdināšanas pakalpojumu cenas bērnu un skolēnu ēdināšanai ar 2011. gada 1. oktobri: pirmsskolas izglītības iestādē *Vilnītis* brokastis, pusdienas, launags - Ls 1,20 dienā, PII *Vilnītis* brokastis, pusdienas, launags no 1.06 līdz 31.08 pie bērnu skaita 40 un mazāk - Ls 2,05 dienā, PII *Vilnītis* filiālē Svētciemā brokastis, pusdienas, launags - Ls 1,72 dienā, PII *Vilnītis* filiālē Korģenē brokastis, pusdienas, launags (1.09. - 31.05.) - Ls 4,67 dienā. Apstiprināta vecāku maksa par bērnu un skolēnu ēdināšanu ar 2011. gada 1. oktobri: PII *Vilnītis* brokastis, pusdienas, launags - Ls 1,20 dienā, PII *Vilnītis* brokastis, pusdienas, launags no 1.06 līdz 31.08 pie bērnu skaita 40 un mazāk - Ls 2 dienā, PII *Vilnītis* filiālē Svētciemā brokastis, pusdienas, launags Ls 1,20 dienā, PII *Vilnītis* filiālē Korģenē brokastis, pusdienas, launags (01.09. - 31.05.) Ls 1,20 dienā;

◆ apstiprināta domes dotācija bērnu un skolēnu ēdināšanai ar 2011. gada 1. oktobri: PII *Vilnītis* brokastis, pusdienas, launags no 1.06 līdz 31.08 pie bērnu skaita 40 un mazāk - Ls 0,05 dienā, PII *Vilnītis* filiālē Svētciemā brokastis, pusdienas, launags - Ls 0,52 dienā, PII *Vilnītis* filiālē Korģenē brokastis, pusdienas, launags (01.09. - 31.05.) Ls 3,47 dienā;

◆ apstiprināts ēdināšanas pakalpojumu cenas bērnu un skolēnu ēdināšanai ar 2011. gada 1. oktobri: PII *Randa* brokastis, pusdienas, launags Ls 1,70 dienā, PII *Randa* pusdienas 5 - 6 gadīgiem audzēkņiem, kuri apmeklē nodarbības no 9⁰⁰ līdz 12⁰⁰, - Ls 0,78 dienā, K. Valdemāra Ainažu pamatskolā pusdienas Ls 1 dienā. Apstiprināta vecāku maksa par bērnu un skolēnu ēdināšanu ar 2011. gada 1. oktobri: PII *Randa* brokastis, pusdienas, launags Ls 1,20 dienā, PII *Randa* pusdienas 5 - 6 gadīgiem audzēkņiem, kuri apmeklē nodarbības no 9⁰⁰ līdz 12⁰⁰, - Ls 0,60 dienā, K. Valdemāra Ainažu pamatskolā pusdienas Ls 1 dienā. Apstiprināta domes dotācija bēr-

nu un skolēnu ēdināšanai ar 2011. gada 1. oktobri: PII *Randa* brokastis, pusdienas, launags Ls 0,50 dienā, PII *Randa* pusdienas 5 - 6 gadīgiem audzēkņiem, kuri apmeklē nodarbības no 9⁰⁰ līdz 12⁰⁰, - Ls 0,18 dienā, K. Valdemāra Ainažu pamatskolā pusdienas 1. klasei - Ls 0,20 dienā. Izglītības iestāžu vadītāji ir atbildīgi par bērnu un skolēnu vecāku informēšanu par ēdināšanas pakalpojumu cenām laikus;

◆ pieņemts lēmums finansiāli atbalstīt vieglatlēti Jolantu Liepiņu;

◆ apstiprināti grozījumi Salacgrīvas novada domes 2011. gada 17. augusta saistošajos noteikumos Nr. B-6 Par *Salacgrīvas novada pašvaldības 2011. gada pamata un speciālo budžetu*;

◆ pieņemts lēmums apstiprināt valsts budžeta mērķdotācijas sadales projektu Salacgrīvas novada vispārējās pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai no 2011. gada 1. septembra līdz 31. decembrim. Apstiprināts valsts budžeta mērķdotācijas sadales projekts Salacgrīvas novada izglītības iestādēm bērnu no 5 gadu vecuma izglītošanā nodarbināto pirmsskolas izglītības pedagogu darba samaksai no 2011. gada 1. septembra līdz 31. decembrim. Apstiprināta valsts budžeta mērķdotācijas sadales projekts Salacgrīvas novada izglītības iestādēm interešu izglītības pedagogu darba samaksai saskaņā ar interešu izglītības programmu izvērtēšanas, valsts budžeta mērķdotācijas un pašvaldības finansējuma sadales komisijas apstiprināto sadales projektu. Piešķirts pašvaldības finansējums izglītības iestādēm interešu izglītības pedagogu darba samaksai saskaņā ar interešu izglītības programmu izvērtēšanas, valsts budžeta mērķdotācijas un pašvaldības finansējuma sadales komisijas apstiprināto projektu;

◆ pieņemts lēmums kopīgi ar Hēdemēstes pašvaldību no Igaunijas iesniegt projekta pieteikumu *Igaunijas - Latvijas programmai 2007 - 2013 3. prioritātē Aktivās, ilgtspējīgas un integrētas kopienas atbalsta virzienā Vietēja mēroga kopīgu aktivitāšu veicināšana*.

Ar novada domes septembra domes sēdes protokolu varat iepazīties Salacgrīvas novada domē pie domes atbildīgās sekretāres pirmdienās no 8.00 līdz 13.00 un no 14.00 līdz 18.00 vai mājaslapas www.salacgriva.lv sadaļā *Dokumenti*.

Ilgā Tiesnese

Salacgrīvas novada domes nolikums par apbalvojuma Salacgrīvas novada Goda pilsonis piešķiršanu

1. Vispārīgie noteikumi

1.1. Šis nolikums nosaka apbalvojuma *Salacgrīvas novada Goda pilsonis* piešķiršanas kārtību Salacgrīvas pašvaldībā.

1.2. *Salacgrīvas novada Goda pilsonis* ir Salacgrīvas novada domes (turpmāk - Domes) dibināts apbalvojums, ko piešķir saskaņā ar *Salacgrīvas novada Goda pilsona* izvērtēšanas komisijas lēmumu. Tas ir augstākais Salacgrīvas pašvaldības apbalvojums, ko piešķir par sevišķiem nopelniem Salacgrīvas novada labā.

2. Kandidātu izvirzīšana apbalvojumam

2.1. Apbalvojumu *Salacgrīvas novada Goda pilsonis* piešķir fiziskām personām par sevišķiem nopelniem Salacgrīvas novada labā, kas var izpausties valsts, pašvaldības, sabiedriskajā, kultūras, izglītības, zinātnes vai saimnieciskajā un citā darbā. Par nopelniem uzskatāms gan izcils veikums, gan ilgstoša, priekšzīmīga un panākumiem bagāta darbība.

2.2. Apbalvojumu *Salacgrīvas novada Goda pilsonis* var piešķirt ne tikai Salacgrīvas novada iedzīvotājiem, bet arī Latvijas un ārvalstu personām.

2.3. Kandidātus apbalvojuma *Salacgrīvas novada Goda pilsonis* piešķiršanai var izvirzīt Domes deputāti, Domes komitejas, komisijas, Salacgrīvā novadā reģistrētās juridiskās personas, valsts un pašvaldību institūcijas vai iedzīvotāji (ne mazāk kā 10 pilngadīgas personas, kuru dzīvesvieta deklarēta Salacgrīvas pašvaldības administratīvajā te-

ritorijā un kuri parakstījuši iesniegumu, norādot paraksta atšifrējumu, personas kodu un deklarētās dzīvesvietas adresi un kontaktātlruni).

2.4. Kandidātu izvirzīšana notiek rakstveidā, iesniedzot iesniegumu Domē 14 dienu laikā pēc kandidātu pieteikšanas izsludināšanas Salacgrīvas pašvaldības mājaslapā www.salacgriva.lv. Kandidātu izvirzīšana apbalvojuma *Salacgrīvas novada Goda pilsonis* piešķiršanai notiek attiecīgā gada oktobrī.

2.5. Izvirzot personu par kandidātu apbalvojuma saņemšanai, nepieciešams norādīt:

2.5.1. izvirzāmā kandidāta vārdu, uzvārdu, dzimšanas datumu, nodarbošanos, dzīvesvietu, kontaktinformāciju;

2.5.2. kandidāta dzīves gājuma aprakstu;

2.5.3. aprakstu kandidāta sabiedriskajām aktivitātēm, par kurām ierosināts piešķirt apbalvojumu *Salacgrīvas novada Goda pilsonis*;

2.5.4. informāciju par kandidāta pieteicēju (-iem).

3. Kandidātu izvērtēšana un apbalvojuma Salacgrīvas novada Goda pilsonis piešķiršanas un anulēšanas kārtība

3.1. Iesniegtos pieteikumus izskata un lēmumu pieņem īpaša apbalvojuma *Salacgrīvas novada Goda pilsonis* izvērtēšanas komisija 13 cilvēku sastāvā.

3.2. Komisijas sastāvā iekļauj: domes priekšsēdētāju, novada pārvalžu vadītājus, Kultūras, izglītības un sporta komitejas priekšsēdētāju, Direktoru padomes priekšsēdētāju,

Uzņēmēju, Zvejnieku un maksšķerņnieku un Jauniešu konsultatīvo padomju priekšsēdētājus un pēc komisijas priekšsēdētāja izvēles 5 nevalstisko organizāciju (biedrību) vadītājus.

3.3. Komisijas priekšsēdētājs ir Kultūras, izglītības un sporta komitejas priekšsēdētājs.

3.4. Komisijas sastāvu un komisijas priekšsēdētāju apstiprina dome.

3.5. Komisija slēgtā sēdē, aizklāti balsojot, pieņem lēmumu par apbalvojuma piešķiršanu vai anulēšanu.

3.6. Pieņemot lēmumu par apbalvojuma *Salacgrīvas novada Goda pilsonis* piešķiršanu, tiek vērtēta kandidāta:

3.6.1. pilsoniskā un sabiedriskā aktivitāte;

3.6.2. ieguldījums kultūras, izglītības un saimnieciskajā darbā, kā arī novada attīstībā kopumā;

3.6.3. pozitīva novada tēla veidošana un novada vārda popularizēšana;

3.6.4. profesionālā darbība;

3.6.5. ilggadējs un panākumiem vainagots darbs Salacgrīvas pašvaldības labā;

3.6.6. citi īpaši nopelni.

3.7. Apbalvošanai nedrīkst izvirzīt savu kandidatūru.

3.8. Apbalvošanai neizvirza pēc personas nāves. Ja apbalvotais miris pēc apbalvojuma piešķiršanas līdz tā saņemšanas dienai, apbalvojumu pasniedz attiecīgās personas piederīgajiem.

3.9. Apbalvojumu *Salacgrīvas novada Goda pilsonis* vienai personai piešķir vienu reizi.

3.10. Salacgrīvas novada Goda pil-

sona izvērtēšanas komisija var anulēt piešķirto apbalvojumu, ja apbalvotais:

3.10.1. ar tiesas spriedumu atzīts par vainīgu noziedzīgā nodarījumā;

3.10.2. ir izdarījis necienīgas darbības, kas nebija zināmas apbalvojuma piešķiršanas laikā un kļuva zināmas pēc apbalvojuma piešķiršanas;

3.10.3. pirms apbalvojuma pasniegšanas iesniedzis domei rakstveida iesniegumu par atteikšanos no apbalvojuma;

3.10.4. atteicies no apbalvojuma un nodevis to domei.

4. Apbalvojuma Salacgrīvas novada Goda pilsonis pasniegšanas kārtība

4.1. Apbalvojumu *Salacgrīvas novada Goda pilsonis* piešķir ne biežāk kā reizi gadā vienai personai. Apbalvojumu pasniedz Latvijas Republikas Valsts proklamēšanas gadadienas svētnībās.

4.2. Salacgrīvas novada Goda pilsonim pasniedz Salacgrīvas novada Goda pilsona nozīmīti un apliecinājuma rakstu par apbalvojuma *Salacgrīvas novada Goda pilsonis* piešķiršanu. Nozīmīte nēsājama krūšu kreisajā pusē.

4.3. Apbalvojumu pasniedz Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs vai domes priekšsēdētāja pilnvarotā persona.

4.4. Personas, kurām piešķirts tituls *Salacgrīvas novada Goda pilsonis*, ierakstāmas Salacgrīvas novada Goda grāmatā.

D. Straubergs,
domes priekšsēdētājs

Norēķināties var ar karti

Salacgrīvas novada dome sadarībā ar Valsts kasi, AS *SEB Banka* un AS *Citadele banka* iedzīvotājiem nodrošina iespēju par pašvaldības budžeta maksājumiem un tās sniegtajiem pakalpojumiem norēķināties ar maksājumu kartēm. Salacgrīvas novada dome ir pirmā pašvaldība, kas izmanto Valsts kases radīto maksājumu karšu pieņemšanas sistēmu - tā maksājums automātiski nonāk grāmatvedības programā.

Komisijas maksu par naudas pārvedumu sedz maksājuma saņēmējs. Iedzīvotājiem ar karti iespējams norēķināties ne vien Salacgrīvā - domes sekretariātā un būvvaldē, bet arī Ainažu pilsētā un Liepupes pagasta pārvaldē.

Aicinām izmantot šo iespēju un veikt maksājumus pašvaldībai bezskaidras naudas norēķinu veidā!

Salacgrīvas novada dome

Pateicība

Sirsniņu paldies sakām Maksimovu ģimenei par dāvinājumu Salacgrīvas bibliotēkai - *Latvijas Avīzes* abonementu 2011. gada oktobrim, novembrim, decembrim.

Priecāsimies, ja mūs - Salacgrīvas bibliotēku - atbalstīs arī citi ziedotāji, lai nākamajā gadā Salacgrīvas puses iedzīvotājiem būtu iespēja turpināt lasīt gan *Latvijas Avīzi*, gan dažādus žurnālus un avīzes, jo ierobežotu finansiālo līdzekļu dēļ varam atļauties abonēt tikai dažus preses izdevumus.

Inese Hedviga Podziņa

Koris *Pernigele* Maķedonijā



Tādi nu mēs bijām - uztraukušies, priecīgi un lepnī!

22. augusts. Plkst 5.30 no rīta. Pie Liepupes pagastnama *Pernigeles* izpildījumā skan dziesma *Vai ir kāds*. Jūtams neliels satraukums. Kad dziesma izskanējusi, diriģente Arta aicina sadoties rokās un novēl visiem jauku ceļojumu. Dodamies ceļā.

Vēl esam Latvijā, kad sākas kāršu spēles, ko ceļojuma laikā spēlētjam vairākās grupās pat 3 stundas bez apstājas. Naktī iebraucam Slovākijā, Prešovā, kur iekārtojamos studentu kopmītnēs. Esam piekususi, tādēļ jo priecīgi, ka katram ir sava gulta un dušas.

Nākamajā dienā pirms iekāpšanas autobusā atkal skan dziesma, ko dziedam visu ceļojuma laiku. Dienu un nakti pavadām autobusā. Šķērsojam Ungāriju, Serbiju un Melnkalni, līdz ierodamies Maķedonijas galvaspilsētā Skopjē. Te mūs sagaida vietējā latvieti Gunta ar vīru. Viņi mums pastāsta par Maķedoniju un apskatāmajām vietām Skopjē. Tiekam arī pie pirmajiem maķedoniešu dināriem. 10 dināri -

11 santīmu. Pēc 9 stundām 41 grāda karstumā, veldzējoties pilsētas strūklakās, visi priecīgi satiekamies pie autobusa, kur mūs atkal sagaida Gunta ar ģimeni. Dodamies līdz *Millenium* krustam, kas atrodas kalna galā.

Vakarā dodamies uz galamērķi - Ohridu, pilsētu kur norisinās starptautiskais koru konkurss. Tur mūs draudzīgi sagaida maķedonieši. Iekārtojamos ērtā hostelī pašā pilsētas centrā un plkst. 23 varam doties uz pirmajām vakariņām restorānā. Lai varētu pateikt, cik nāksim rīt, Arta ar maķedoniešiem nākas sazināties arī zīmju valodā ☺. Nākamajā dienā konkursa atklāšana, bet vakarā brīvdabas koncerts gājēju ielā. Katru dienu ejam peldēties uz skaisto, zilo Ohridas ezeru, kura caurredzamība ir pat līdz 20 m. Līdz konkursa dienai koristiem nākas mēģināt 2 reizes dienā. 27. augusts - konkursa diena. Visi satraukti, saģērbusies tautastērpos, hosteļa pagalmiņā sadodas rokās un uzklausa Artu un Līgu. Piebraucam

pie viesnīcas, kurā notiek konkurss. Vēl divi kori un tad - mēs. Aiziet!

Pēc uzstāšanās bijām gandarīti par padarīto. Pēc koncerta cilvēki nāca un apskāva koristus, citi gribeja nofotografēties ar mums tautastērpos. Nepārvērtējams bija mūsu līdzbraucēju atbalsts, kad pēc katras dziesmas zālē plīvoja līdzpaņemtie Latvijas karodziņi. Pēdējā dienā konkursa finālā uzzinājām, ka *Pernigele* ieguvis 87,70 punktu no 100 un 2. pakāpes diplomu - tikpat, cik Krakovas universitātes jauniešu korim ar divreiz lielāku sastāvu.

Esam lepnī un laimīgi par paveikto! Konkursa finālā dziedāja un jaukto koru kategorijā uzvarēja Latvijas Universitātes koris *Juventus* diriģenta Jāņa Petrovska vadībā.

Paldies atbalstītājiem: Salacgrīvas novada domei, SIA *Lauga*, SIA *Kāpnes*, maiznīcai *Lielezers*, veikalim *Liedags*, *Vērduņš* un *Muizas klēts*!
Emīlija Ieva Boka, Marta Zunde, kora dalībnieces

Klubiņš *Vārds* ciemojās Ainažu Ugunsdzēsības muzejā

7. septembrī lasītāju klubiņš *Vārds* ciemojās Ainažu Ugunsdzēsības muzejā. Igaunijas - Latvijas pārrobežu sadarbības programmas atbalstītajā ES projektā Ugunsdzēsības muzejs izremontēts, ieguvis jaunu ekspozīciju *Spožas pogas, ķiveres*, drošsirdīgo ugunsdzēsēju darbs apkopots Solveijas Smiltēnes un igauņu autora Tenu Kīvera grāmatā *Drosmīgo vīru laiki*. Tā stāsta par brīvprātīgo ugunsdzēsēju vēsturi un attīstību gan Latvijā, gan Igaunijā. Tajā lasāma informācija par bijušo Limbažu rajona brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrībām. Publikācijās par Ainažu brīvprātīgo ugunsdzēsēju

kustību galvenokārt izmantoti Ainažu Ugunsdzēsības muzeja krājumi. Muzeja vadītāja Anastasija Celma pastāstīja, ka izdotajā grāmatā vēl nav ietverti ļoti daudzi materiāli. Ja atrastos līdzekļi, varētu tos apkopot grāmatas otrajā daļā.

Salacgrīvas novada bibliotēkas *Drosmīgo vīru laiku* saņems dāvinājuma. Lasītāju klubiņa dalībnieces iepazīs ar jauno un gaumīgo muzeja ekspozīciju. Iepriecina muzeja vadītājas stāstījums par ekspozīciju un viņas apsveikuma vēltījums Dzejas dienās.

Rūta Lepiksone, Ainažu bibliotēkas vadītāja

Bērnu žūrija 2011 sākusies!

Dāliju un gladiolu krāsu pārbaģātība, pīlādžogu ķekari, ābolu raža liek sajūst rudens tuvošanos. Pagājis arī 1. septembris, kad bērni ar ziedu pušķiem dodas uz skolu. Skumjas par aizgājušo vasaru, prieks par satikšanos ar klasesbiedriem, cerība uz kaut ko jaunu un vēl nebijušu skolas dzīvē. 1. septembris mobilizē darbam ne tikai skolēnus un skolotājus, bet arī ikvienu no mums. No rītiem satiksim skolēnus, kuri ar somām plecos steigsies uz skolu, bet dienas otrajā pusē bērni čalodami atgriezīsies mājās.

Ainažu bibliotēka gaidīs visus lasītāros bērņus un jauniešus lasīšanas un vērtēšanas maratonā *Bērnu žūrija 2011*. Tā ir programma, kurā bērni pašī vērtē Latvijā izdotās grāmatas. *Bērnu žūrijas* mērķis ir veicināt lasīšanu latviešu valodā un

bērnu iepazīšanos ar jaunāko latviešu literatūru. Gribam arī šogad uzzināt jūsu domas par jaunākajām bērnu grāmatām. Bibliotēkā jāsameklē savas vecuma grupas grāmatu saraksts, tās līdz 31. decembrim jāizlasa, bet vērtējums jānodod par, jūsuprāt, labāko grāmatu, aizpildot anketu. Lai *Bērnu žūrijas* eksperti varētu veiksmīgi uzsākt lasīšanu un vērtēšanu, visām 4 vecuma grupām Ainažu bibliotēkā ar Valsts Kultūrkapitāla fonda līdzfinansējumu sarūpēta 20 grāmatu kolekcija. Izlasīt grāmatas ātrāk veicinās *Bubblicious* akcija - *Bērnu žūrijas* dalībnieki par katru izlasīto grāmatu saņem košļājamo gumiju.

Aicinām jūs aktīvi piedalīties *Bērnu žūrijas* darbā!

Sanita Kānīte, Ainažu bibliotēkas bibliotekāre

Sirsniņš sveiciens jaunajā mācību gadā!

1. septembra zvans ir ieskandējis jauno mācību gadu. Šogad mācības Krišjāņa Valdemāra Ainažu pamatskolā sāka 137, Liepupes vidusskolā - 174 un Salacgrīvas vidusskolā - 522 skolēni. 77 Salacgrīvas novada skolēni mācās novada mūzikas skolā, savukārt 64 papildina zināšanas novada mākslas skolā. Salacgrīvas pirmsskolas izglītības iestādi *Randa* Ainažos apmeklē 40 bērnu, Liepupes pirmsskolas izglītības grupās dienas vada 50 bērnu, bet Salacgrīvas PII *Vilnītis* ik dienu darbojas 222 bērni. Skolotājiem, skolēniem un viņu vecākiem visam mācību gadam vēlam spēku, izturību, veselību un prieku!

Salacgrīvas novada skolas ir pievienojušās SIA *DEAC* projektam *e-klase*. Tas izveidots, lai atvieglotu skolotājiem darbu, gatavojot dažādas atskaites, informētu vecākus par skolēna mācību gaitām, kā arī piedāvātu skolēniem ērtāk un ātrāk uzzināt atzīmes, kavējumus, uzdotos mājasdarbus un pārskatīt citas ar skolu saistītās aktivitātes. Liepupes vidusskola šim projektam pievienojās šī gada martā, Salacgrīvas vidusskola - ar šo mācību gadu, savukārt K. Valdemāra Ainažu pamatskola projektam pievienosies pēc jauna interneta pieslēguma.

Projekts *e-klase* lietotāju vidū pierādījis sevi kā neaizstājamu palīgu mācību procesā. Lai informētu ne tikai *e-klases* reģistrētos lietotājus, bet ikvienu par visu, kas interesants, aktuāls un noderīgs izglītības nozarē, izveidots arī portāls *www.e-klase.lv*. Aicinām katru no jums rast ceļu uz zināšanām, kā arī dalīties ar padomu un pieredzi, kopīgi veidojot portālu kā vienotu izglītības ceļvedi!

Kāpēc vecākiem nepieciešama e-klase?

Vecāki varēs sekot skolēna mācību gaitām, uzzināt visu, kas ziņots vecāku sapulcēs, laikus saņemt precīzu informāciju par visām aktua-

litātēm skolā. Elektronisko dienasgrāmatu būs daudz ērtāk lietot nekā parasto.

Kā reģistrēties e-klasē?

Vecāki *e-klasē* var reģistrēties elektroniski www.e-klase.lv vai aizpildot iesniegumu, kas jāatdod skolotājam.

Kāpēc e-klase nepieciešama skolēniem?

Skolēns ātri un ērti uzzinās atzīmes, kavējumus un uzdotos darbus mājās, uzzinās visas aktualitātes, kas notiek skolā. Elektronisko dienasgrāmatu būs daudz ērtāk lietot nekā parasto, skolēna dati par mācībām būs drošībā.

Kāpēc e-klase nepieciešama skolotājiem?

Darbs skolvadības sistēmā palīdzēs skolotājam ietaupīt laiku un līdzekļus. Ļoti ērti un ātri viņi varēs veikt dažādas atskaites un analizēt datus, varēs informēt vecākus par visām aktualitātēm skolā, tāpat kvalitatīvi strādāt ar pārbaudes darbu vērtēšanas sistēmu.

Liepupes vidusskolas direktors Žanis Andže ir apmierināts ar *e-klases* piedāvājumu: - *Skolas papīra žurnāls esam atlikusi malā un strādājam tikai ar e-klases žurnālu. Visi skolotāji ir disciplinēti un katru dienu veic ierakstus. Katru nedēļu skolotāju sapulcē pārrunājam neskaidros jautājumus, savukārt vecākiem ir iespēja sekot līdzī savu bērnu sekmēm.*

Salacgrīvas vidusskolas direktors Eduards Ādmīdiņš atzina: - *Domāju, ka šī programma būs sarežģītāka, bet viss ir saprotami, pieejami un vienkārši. Par katru dienu, stundu viss ir zināms. Paldies novada domei, kas mūs atbalstīja šī projekta īstenošanā.*

Ilgā Tiesnese

Salacgrīvas novada pedagoģisko darbinieku konference

30. augustā Salacgrīvas vidusskolā norisinājās jau otrā Salacgrīvas novada pedagoģisko darbinieku konference. To atklājot, novada izglītības speciāliste Antra Paegle skolotājiem un pedagoģiskajiem darbiniekiem vēlēja izturību, darba prieku un pāri visam - piepildījumu godprātīgā darbā. Lai veicinātu bērnu ieinteresētību, pedagoģi tika rosināti meklēt jaunus risinājumus izglītības procesā, aicināti dalīties savā pozitīvajā pieredzē ar citiem kolēģiem, mudināti arī turpmāk sadarboties ar pašvaldības pārstāvjiem un vecākiem.

Konferences dalībniekus sveica arī Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs, kurš informēja par Korģenes filiāles likvidāciju, jo tajā bija palikuši vien 14 audzēkņi, tāpat nebija iespējams nokomplektēt klases. Atzinīgi vārdi par novada pedagoģu darbu un sasniegumiem izskanēja no Salacgrīvas novada direktoru padomes priekšsēdētāja Eduarda Admīdiņa. Salacgrīvas novada domes priekšsēdētāja vietniece izglītības, kultūras un sporta jautājumos Dace Martinsone sveica pedagoģus ar misijas sākumu: - *Laikā, kad maziņie nāks ar uzcītības pilnām acīm meklēt jūsos draugus, padomdevējus, nāks arī pārējie, kas gribēs pret jūsu kauliem asināt savus zobus. Šajā laikā vēlu jums mīlestību un izturību, jo tieši jūs, pedagoģi, bērniem dodat iespēju un atrodāt talantus. Izglītības un zinātnes dar-*



Pateicību Salacgrīvas vidusskolas skolotājam Lolītai Valaiņai pasniež novada domes priekšsēdētāja vietniece kultūras, izglītības un sporta jautājumos Dace Martinsone

binieku arodbiedrības Alojās, Limbažu un Salacgrīvas starpnovadu komitejas priekšsēdētāja Edīte Kaimiņa informēja pedagoģus par darba samaksu, par apstākļiem, kas ietekmē tās apmēru.

Šajā dienā Salacgrīvas novada skolotāju saimē tika uzņemti 4 jauni pedagoģi: Aiga Vilkaule pirmsskolas iestādē *Vilnītis*, Līga Gžibovska Krišjāņa Valdemāra Ainažu pamatskolā, Agnese Gromova-Ķūrena un Rīta Ziemeļe Salacgrīvas vidusskolā. Tā kā iepriekšējais mācību gads bijis panākumiem bagāts, gana ražīgs un aktīvs, Salacgrīvas novada dome godināja labākos pedagoģus par 2010./2011. mācību gadā paveikto.

Tāpat kā pērn, arī šogad pie pe-

dagogiem viesojās lektore Inese Vārpa, kura runāja par iekšējo komfortu un labsajūtu ikvienā cilvēkā un pozitīvām emocijām, uzsākot jauno mācību gadu. Pēcāk pedagoģi darbojās paralēlās grupās, klausoties lekcijas, apspriežot aktuālo informāciju un apmainoties ar viedokļiem. Konferences gaitā ik pa laikam klātesošos priecēja Endija Rezgale gan ar dziesmām, gan atmiņām par savām skolas gaitām Salacgrīvas vidusskolā.

Šajā dienā skolotājiem tika vēlēta veselība, izturība, personiskā laime, radošums darbā, mirdzums acīs, labestīgi bērni, saprotoši vecāki - viss, kas nepieciešams, lai veiksmīgi uzsāktu jauno mācību gadu.

Kristīne Rozmaņeca

PROJEKTU LĪDZFINANŠĒ
EIROPAS SAVIENĪBĀEZF
EIROPAS ZIVSAINNICĪBAS FONDS:
ZIVSAINNICĪBAS ATTĪSTĪBAS IESPĒJA

Biedrība Ainaži realizē Leader atbalstītos projektus

Biedrība Ainaži šogad īstenojuši 2 Eiropas Zivsaimniecības fonda (EZF) Leader programmā iesniegtos projektus. Aktivitātes *Ar zivsaimniecību un tūrismu saistītās maza mēroga infrastruktūras un pakalpojumu attīstība* rīcībā *Ar zivsaimniecību un tūrismu saistītās maza mēroga infrastruktūras attīstība* pirmais projekts *Informācija - mūsu iespējas* tika iesniegts 2010. gadā. Savu ieceru īstenošanai biedrība no EZF saņēma 3669,48, bet no Salacgrīvas novada pašvaldības - 407,72 latu finansiālo atbalstu. Par piešķirtajiem līdzekļiem biedrība Ainažos atjaunoja 4 informatīvās planšetes, izgatavoja un uzstādīja 2 reklāmas standus un 6 atkritumu urnas pie informācijas stendiem, kā arī nobrūģēja laukumiņus pie šiem stendiem.

Biedrības valdes loceklis Jānis Prīmanis pastāstīja, ka tas paveikts, lai mazais tūrists neapmaldītos lielajos Ainažos: - *Esam iekārtojuši informatīvos punktus pie trim pilstētā iebraucamajiem ceļiem un Tūrisma informācijas centra. Planšetēs redzamas atpūtas vietas, viesnīcas un apskates objekti, to apraksti, foto un atrašanās vietas. Par šādu savas tūrisma infrastruktūras sakārtošanu domājam jau sen, tikai neviens neuzņēmās iniciatīvu. Tagad, pateicoties «Leader» projektam, mums izdevās piepildīt sen izlolotu sapni. Esam priecīgi un gaidām tūristus!*

Otru projektu ainažnieki biedrības Jūrkante izsludinātajā projek-



Lai no kuras puses iebrauktu Ainažos, jūs sagaidīs biedrības Ainaži atjaunotie un uzstādītie informācijas stendi!

tu konkursā EZF atbalsta ieviešanai šajā pašā aktivitātē un rīcībā iesniedza gada sākumā. Biedrības Ainaži projekts *Ceļojam, baudām, atpūšamies* guva Leader atbalstu. Eiropas Savienības piešķirtajiem Ls 6142,16 pieskaitot pašvaldības 614,21 lata līdzfinansējumu, ainažnieki labiekārtoja atpūtas vietas pie *Baltās saules* - izbūvēja nojumi, uzstādīja tajā galdus un ierīkoja zivju kūpinātavu. Tagad šī ir vienīgā pašvaldības labiekārtojamā atpūtas vieta, kur cilvēki var gan kurināt uguni un vārīt zupu, gan kūpināt zivis.

- *Rakstot šo projektu, domājām par piekrastes zvejniecības popu-*

larizēšanu un tūristu piesaisti. Sadržībā ar Ainažu TIC radās ideja sakārtot atpūtas vietu pie «Baltās saules» tā, lai tūristi varētu te ne tikai pasēdēt un papriecāties par jūru, bet arī nobaudīt svaigi vārītu zivju zupu un nogaršot tikko kūpinātu zivi. Vietējie zvejnieki mūs atbalsta, jo viņiem tā ir iespēja arī nopelnīt. Viesu Ainažos ir daudz, ļoti bieži viņi uzdod jautājumu, kur varētu nopirkt zivis. Tagad mēs uz to varēsim atbildēt pozitīvi. Zivis būs! - gandarīts par padarīto rādījās Jānis Prīmanis.

Ilga Tiesnese

Ainažu Atbalss apmeklē Likteņdārzu

23. augusts Ainažu pensionāru klubam *Atbalss* bija kārtējā ekskursijas diena. Šoreiz mūsu mērķis bija satikt jaunus draugus, ar smeldzīgu noti ieskatīties jaunībā, kas nu kļuvusi par pagātni, un mūsu likteņupes Daugavas krastā atdot godu tiem, kuri izklīduši un palikuši pasaules ceļos.

Ainaži mūs izveda, tīri nomazgāti ļoti spēcīgā lietusgāzē naktī pirms ekskursijas, ar sauli laužamies caur miglas vāliem. Viss ceļš ir kā lielmeistaru zīmēta glezna - saules staros apmirdzēti meži, pļavas, jūra un Daugava, pilna ūdens pērlīšu. Garastāvoklis labs! Izkāpjot Aizkrauklē, tas uzlabojas vēl vairāk, jo pretī mums smaida Aizkraukles novada pensionāru biedrības kluba *Vēlziedes* dalībnieces. Draudzīgi sēžot pie skaisti klāta galda un apmainoties pieredzē, kā vadīt mūsu dienas, iepazīstam viņu novada Sociālā dienesta Dienas centru un jaunus draugus, pie reizes uzzinām par vārdamāsu - senioru vokālo ansambli *Atbalss* Aizkrauklē.

Izciemojušies dodamies uz tāsdienu galveno mērķi - Likteņdārzu. Esam tur, kur satiekas tūkstošiem cilvēku domas un atmiņas par savējiem, par mūsējiem, par Latviju. Japānas ainavu arhitekta Šunmio Masuno projekts tiešām aizrauj un

pārlicina. Sava kluba cilvēku vārdā ainažnieku piemiņai mēs iedēstījām priedi kā sveicienu no Ainažu sila priedē tiem, kurus atceramies un pieminēsim vienmēr. Patiesā cieņā noliecām galvas Likteņdārza idejas radītāju un piepildītāju priekšā. Arī mēs tuvinājām šo ideju piepildījumu ar savām domām un ziedojumiem, kas līdz ar siltajiem pelēkajiem laukmeņiem palika Likteņdārzā.

Vēl viens mīlestības apliecinājums Latvijai bija tikšanās ar mūsu tautas vēsturiskā romāna un filmas *Likteņa lūdmnieki* scenārija autoriem - rakstniekiem Vladimiru Kajaku un Māru Svīri. Sarunas notika Daugavas krastā, vietā, kur guļ svētais simbols - Staburags. Apbrīnām abus stipru domu un vārdu teicējus, un cilvēkus, kas, Staburaga mājā dzīvodami, tik daudz darījuši, lai Daugavas svētklīns paliktu atmiņā gan tiem, kas to redzējuši savām acīm, gan uzrunātu tos, kuri par to uzzinājuši no vēstures lappusēm.

Bijām arī Pļaviņu HES. Ekskursija rosināja pārdomas - ko mēs ziedojam un kāda ir mūsu dzīves cena? Mūsu atziņa - diemžēl vienmēr kaut kas jāziedo, lai kaut ko iegūtu. Mājup atgriezāmies atkal par vienu piepildītu dienu bagātāk.

Aija Šmite

Senās uguns nakts Salacgrīvā



Senās uguns nakts sārts Salacgrīvā tapa kopā ar folkloras kopu *Cielava*

Somijas pilsēta Turku un Igaunijas galvaspilsēta Tallina kā 2011. gada Eiropas kultūras galvaspilsētas visus Latvijas piekrastes novadu un pilsētu iedzīvotājus 27. augustā pulksten 21.30 aicināja piedalīties akcijā *Senās uguns nakts*. Par godu tai arī Salacgrīvā, jūrmalā iepretī estrādei, tikai sagatavots liels ugunskurs - gluži kā Jāņos. Taču šoreiz tam bija pavisam cita nozīme. Folkloras kopas *Cielava* vadītāja Zenta Mennika pastāstīja, ka šis pasākums nav tā vienkārši atnākt jūras krastā un iededzināt ugunsroku: - *Rituālam ir daudz spēcīgāka nozīme. Tas nav tā, ka mēs vieni paši atnākam un iededzinām ugunsroku. Tie šovakar degs visā piekrastē. Noteikti ļoti skaisti izskatītos no augšas.*

Cielavas un pārējo klātesošo dziedājumā ar vārdiem *Kūru, kūru* *uguntiņu pašā jūras maliņā, dedzi, dedzi, uguntiņa, pašā jūras maliņā* ugunsкура liesmas kļuva aizvien lielākas, tās cēlās stāvus gaisā, it kā savienojoties ar pārējiem ugunskuriem. Lai gan kaimiņu sārta gaismas nebija iespējams saskatīt, uguns lielo spēku varēja sajukt ikviens klātesošais. Z. Mennika uzsvēra, ka ar rituāla ugunskuriem tiek attīrīta piekraste un mājas 5 km rādiusā: - *Visi vārdi šodien aiziet augšā, mēs varam vēlēties visu, ko vien gribam, jo šajā mirklī mūsu vēlmes izskan*

un piepildās. Ugunsкура spēks ir neapraķstāms, jo tas vilināja interesentus no malu malām. Ieraudzījuši liesmas un sadzirdējuši dziesmas, viņi nāca uz jūrmalu, beigu beigās sapulcējot prāvu skatītāju pulku. Visiem kopā ar smaidu uz lūpām dziedot jūras dziesmas un arī ejot rotaļās, tika uzņemts ugunsкура maģiskais spēks un parādīts jūrai, ka mēs par to domājam.

Z. Mennika nākamgad cer izvērst šo pasākumu tā, lai piedalītos visi, ne tikai *Cielava*, lai cilvēki nāktu ar savām idejām, stāstiem, rotaļām. Šajā dienā pie ugunsкура var izteikt savus solījumus jūrai, lasīt dzeju, dziedāt, iet rotaļās vai vienkārši vērot ugunsroku un jūru.

Senās uguns nakts akcija, kas ar Baltijas jūru gadu no gada kļūst arvien populārāka, šogad īpaši tika veltīta jūras vides glābšanai un nākotnei. Ugunskuri jūras piekrastē iezīmē apņemšanos rūpēties par jūru, kas vieno cilvēkus, pilsētas un valstis, par tās vides kvalitāti, par dabas resursu saglabāšanu savai un nākamajām paaudzēm.

Šogad akcijas laikā iedegti 986 ugunskuri, no kuriem 5 Salacgrīvas novada - Ainažos, Kuivīzos, Lāpos, Liepupē un Salacgrīvā. Iededzot ugunsroku, tika atgādināts, ka jūra, kas mūs vieno, ir sargājama un mums tā rūp.

Kristīne Rozmijaņa

Pieredzes apmaiņas brauciens pie Liepājas partnerības

30. augusts mums, trim no biedrības *Jūrkante*, sākās jau 4 no rīta, jo mēs pievienojāmies Valsts Zivju tīkla organizētajam pieredzes apmaiņas braucienam uz Liepāju.

Grobiņā mūs ļoti smaidīga sagaidīja Inita Ate, biedrības *Liepājas rajona partnerība* koordinatore. Initas mājīgi iekārtotās biroja telpās mūs sagaidīja karsta kafija. Iepazināmies gan ar biroju, gan padomes locekļiem, gan prezentāciju par Liepājas partnerības darbu. Jautājumi bira virknē, un Inita apsolīja, ka uz visiem atbildēs dienas gaitā, jo Liepājā ar Eiropas Zivsaimniecības fonda atbalstu ir izdevies īstenot vairākus interesantus projektus. Sarunvalodā tā dēvējam Zivju *Leader* naudu.

Vispirms iepazīnāmies ar Grobiņas novada tūrisma kluba *Oga* priekšsēdētāju Raimondu Reini. Ļoti patīkami bija klausīties Grobiņas novada patriota stāstījuma. Viņa idejas ir apbrīnās vērtas. Iepazināmies ar projektu, kas ir apstiprināts, bet vēl netiek realizēts - tas ir par seno vikingu noņemtas vietas izveidi Grobiņā. Reiņa kungs uzsvēra, ka svarīgs ir šis vēsturiskais stāsts, kas kalpo par vadmotīvu tūristu piesaistei. Bet pats galvenais ir aizlaistas teritorijas labiekārtošana un airēšanas slaloma bāzes izveide. Runātāji ļoti pozitīvi vērtēja sadarbību ar novada pašvaldību, jo arī Liepājas novada pašvaldība, tāpat kā Salacgrīvā, atbalsta nevalstiskās organizācijas.

Bijām Virgas pagastā, kur jau padomju laikā izveidota Prūšu ūdenskrātuve, tāpēc pagasta padome domājusi, kā šo vietu sakārtot.



Kārdinājumam nobaudīt gardās kurzemnieku gatavotās zivis nespēja atteikt arī biedrības *Jūrkante* valdes priekšsēdētājs Ojārs Zvejnieks un Liepājas rajona partnerības koordinatore Inita Ate

Pateicoties *Zivju Leader*, biedrība *Rob Lanka*, rakstot projektu un iegūstot 14 000 latu atbalstu, īstenojusi savu ideju par patīkamas atpūtas vietas izveidi tūristiem un vietējiem iedzīvotājiem. Zivju zāvētava, galds zivju produkcijas apstrādei, tualetes, šūpoles, piestātnes, laivas un ūdens velosipēdi, masīvi galdi, pie kā piesēt un izgaršot pašu noķertās kūpinātās zivis, tapuši, pateicoties *Leader* līdzekļu piesaistei.

Diena beidzās Pāvilostā, kur mūs sagaidīja novada domes priekšsēdētājs un reizē Liepājas partnerības padomes loceklis Uldis Kristapsons. Braucām ca ceļu, ko pats Kristapsons kungs pagaidām vēl sauc par neceļu. Seit redzējam, kā tiek izlietoti līdzekļi infrastruktūras

sakārtošanai - ceļiem, ko Pāvilostas novads ieguvusi EZF konkursā. Tad izbaudījām lielos vilņus jūrā, ēdām karsti kūpinātas plekstes un kopā ar Zemkopības ministrijas zivsaimniecības speciālistiem pārrunājām turpmāko EZF apguvi, jo Lauku atbalsta dienests izsludinājis iesniegumu pieņemšanu papildu finansējuma saņemšanai EZF rīcības programmas pasākumos *Teritorijas attīstības stratēģiju īstenošana*.

Piekusuši, bet iespaidiem bagāti un gandarīti, vēl vakarā atriežamies mājās. Šādi pieredzes apmaiņas braucieni ir ļoti vērtīgi, jo dod iespēju redzēt, kā strādā mūsu kolēģi, un gūt jaunus idejas.

Dzintra Eizenberga, biedrības «Jūrkante» koordinatore

Salacgrīvas bibliotēka atkal saņem dāvinājumu no Gēteborgas

Salacgrīvas bibliotēkas draudzīgā sadarbība ar Gēteborgā Zviedrijā dzīvojošajiem Lilitu un Ilgvaru Gūtmaņiem sākās jau pirms daudziem gadiem. Trimdā dzīvojošā latviešu ģimene ik gadu viesojas Latvijā, un tad ceļojuma maršrutā allaž iekļauta Salacgrīva un tās bibliotēka. Vēstures apstākļu dēļ Gūtmaņi uz Zviedriju emigrēja agrā jaunībā. Dzimtenē palika radi, draugi, atmiņas. Ilgvars ir Salacgrīvas puses cilvēks, kurš tagad, seniora vecumā, kaut pāris nedēļu gadā cenšas izstaigāt sen dienu takas, elpot dzimtenes jūras un priežu gaisu.

Braucot uz Latviju, Lilita un Ilgvars nekad neaizmirst Salacgrīvas bibliotēku. Lielākā retumu kolekcija - senas, vērtīgas grāmatas, kas atrodamas bibliotēkas fondos -, ir Gūtmaņu dāvinājums savas dzimtenes bibliotēkai. Trimdas izdevniecībās - Zviedrijas *Daugavā*, Amerikas *Astrā*, Austrālijas *Sauleskrastā*, Dānijas *Imantā* u.c. - izdotās aptuveni 1000 grāmatas atceļojušas uz Salacgrīvas. Ceļu mājup atradušas arī grāmatas, kas iespēstas Latvijā, bet kopā ar saviem saimniekiem devās svešumā. Te var minēt Latvijā senāk tik populāro izdevniecību *Grāmatu draugs*, *Latvju grāmata*, *Valters un Rapa*, *Zelta ābele* u.c. grāmatas. Šie izdevumi tiek vesti atpakaļ uz Latviju, jo trimdas tautieši aizgājuši mūžībā, viņiem nav mantinieku vai bērni neprot latviski. Grāmatu savākšanu, iepakojšanu atvešanu uz Latviju veic pats Gūtmaņu pāris.

1. septembrī Salacgrīvas bibliotēka saņēma e-pastu no Ilgvara, ka tikko sagatavota mašīna ar 39 grāmatu kastēm un bibliotēkai domātiem 6 plauktiem. 3. septembra pēcpusdienā pie bibliotēkas piebrauca kravas furgons, kas no Zviedrijas atveda dāvinājumu Latvijai. Sūtījumā atradās ne tikai grāmatas, bet arī citas vērtīgas lietas: globuss, kastes ar pasta sūtījumiem domātiem maisiņiem, vairākas - ar krāsainiem papīriem. Bet īpaši jāpiemin kastes ar skaņuplatēm un kasetēm.

Kad grāmatas tika izvērtētas, noskaidrojām, ka neliela daļa tieši tādu bibliotēkas fondos jau ir. Tām devām iespēju atrast jaunus saimniekus salacgrīviešu un citu apmeklētāju vidū, novietojot grāmatas foajē plauktos, kas tieši domāti šādam mērķim - atnes, ja nevaļ, paņemt, ja vajag.

Pārskatot grāmatas, bijām ļoti pateicīgi, jo tagad mūsu bibliotēka varēs lepoties ar tiešām unikāliem izdevumiem. Pārliecinājāmies, ka mūsu fonda vērtīgās grāmatas novērtē arī Latvijas mērogā. Kad pie mums ciemojās Rīgas Rakstniecības un mūzikas muzeja pārstāvji, viņi savam fondam izvēlējās daudzas grāmatas, kurām mums bija dublikāti. Vēl lielāks gandarījums, ka Latvijas Neredzīgo bibliotēka (LNERB) īpaši ieinteresējās par mūsu fondā esošajām skaņuplatēm. Pirms 3 mēnešiem

Salacgrīvā ieradās šīs bibliotēkas pārstāvji no Rīgas, lai klātienē pārliecinātos par mūsu *zelta vērtībām* - platēm, kas tieši tādā pašā veidā kā trimdas grāmatas, pateicoties Gūtmaņu uzņēmībai, atceļojušas uz dzimteni. LNERB direktores vietnieks Aivars Lācis kopā ar kolēģiem no audioierakstu restaurācijas nodaļas ar aizturētu elpu saudzīgi pārcilāja skaņuplates, kuras, izrādās, tiešām ir liels retums. 50 pašas unikālākās aizdevām Rīgas kolēģiem restaurācijai un pārrakstīšanai diskos.

Septembra sākumā, kad saņēmām kārtējo sūtījumu no Zviedrijas, sazinājāmies ar LNERB, un atkal pie mums atbraukušie speciālisti no galvaspilsētas saudzīgi izpakoja no kastēm skaņuplates, kas turpmāk būs Salacgrīvas bibliotēkas īpašums. Šoreiz uzticējām viesiem 50 plašu, ko aizveda uz Rīgu restaurāšanai un pārrakstīšanai modernākos informācijas nesējos - diskos. Kā pateicību par unikālu vērtību aizdošanu mūsu bibliotēka saņēma dāvinājumu no LNERB - 15 DVD un 2 DVD rezerves kopijas diskus. Tagad mūsu bibliotēkas apmeklētājiem ir pieejami moderni mūzikas informācijas nesēji, kuros ļoti augstā kvalitātē iespējams klausīties tādas vērtības kā *Bellaccord Elektro* fabrikā 1930. gados ieskaņotās dziesmas, ko izpilda Pauls Sakss, Mariss Vētra, Alfrēda Vintera trio; Zviedrijas skaņuplašu uzņēmumā *Melvaton* radītās dziesmas, kas latviešu tautai tik pazīstamas Vinteru izpildījumā, - *Par vēlu, draugs, Anton, Anton, Trīs vītušas rozes, Gaujas laivnieks, Zilais lakatiņš, Pasta balodis* u.c. Nenovērtējamas ir plates un tagad arī DVD ar *Čikāgas piecīšu* dziesmām, kas iedziedātas 1963. gadā Čikāgas LJP Havajas vakarā ar publikas piedalīšanos. Tikpat saistošas var būt skaņuplates/DVD ar Ilmāra Dzeņa dziesmām. Bez Latvijā pazīstamajiem trimdas muzikantiem nedaudz svešāks, iespējams, Kanādas *Daugavas Vanagu* vīru koris un Toronto latviešu tauru orķestris, kas izpilda latviešu karavīru dziesmas.

Salacgrīvas bibliotēkas apmeklētājiem DVD skaņējumu nodrošina bibliotēkā esošā tehnika. Skaņuplašu klausīšanās līdz šai vasarai mūsu bibliotēkā nebija iespējama, jo nebija atskaņotāja. Par tā trūkumu bijām pastāstījuši Gūtmaņu ģimenei, un pēdējā viesošanās reizē dāvinājumā saņēmām pilnīgi jaunu atskaņotāju. Tagad varam klausīties skaņuplates, kurām ir 33 un 45 apgriezieni minūtē. Lai klausītos vecākas plates, nepieciešama radiola, kurai būtu 78 apgr./min. Mūsu labdari - Lilita un Ilgvars Gūtmaņi - solīja nākamajā ciemošanās reizē Latvijā atvest vajadzīgo atskaņotāju. Gaidot dāvanu, lūgums salacgrīviešiem - varbūt kādam mājās ir aparāts, lai varētu klausīties vecās plates? Varbūt iespējams uzdāvināt Salacgrīvas bibliotēkai, lai ik-



Latvijas Neredzīgo bibliotēkas direktores vietnieks Aivars Lācis kopā ar kolēģiem iepazīst ar atsūtīto skaņuplašu kolekciju



Gūtmaņu ģimenes dāvinājums - grāmatas un plaukti Salacgrīvas bibliotēkai

viens apmeklētājs, sevišķi jaunā paaudzē, varētu paklausīties, kā skan tāds skaņu nesējs - plate?

Nepietiek vārdu, lai izteiktu pateicību Gūtmaņu ģimenei, kam moto ir *dodot gūtais neatņemams*. Caur viņu sirdīm un rokām Latvijā atgriezās vēsture. Tāpat paldies LNERB darbiniekiem par sadarbību. Tā turpinās un paplašinās. Rīgas bibliotēka iecerējusi ieskaņot *runājošās* grāmatas (diskus), izmantojot Sa-

lacgrīvas bibliotēkas fondos esošās retās grāmatas.

Lai visu iesaistīto pušu kopdarbs nebūtu veltīgs, aicinājums izmantot iespēju iepazīties ar grāmatām - retumiem un sen aizmirstām skaņuplatēm Salacgrīvas pilsētas bibliotēkā!

Hedvīga Inese Podziņa,
Salacgrīvas bibliotēkas vadītāja

Salacgrīvieši projektā Aegnā



Vai daudzi no mums zina, ka Aegna ir viena no skaistākajām salām Igaunijā? Ka tā ir gandrīz divas reizes lielāka par Monako, bet visa gada garumā uz tās dzīvo tikai daži cilvēki? Mēs to visu uzzinājām tikai tad, kad mums, Salacgrīvas vidusskolas skolēniem Ievai Mačanei, Matīsam Vaivadam, Mārtiņam Vaivadam un skolotājai Inārai Biseniecei, starptautiskā projektā bija iespēja Tallinā un Aegnas salā piedalīties praktiskā nodarbību darbīcā *Māksla un vide*.

Laiku no 9. līdz 12. augustam pavadīt kopā bija uzaicinātas Igaunijas, Somijas un Latvijas skolēnu komandas, kas pavasarī uzvarēja sīvā konkurencē konkursā *Mainīgā Baltijas jūra*. Šo dienu laikā iepazināmies un sadraudzējāmies ar talantīgiem un interesantiem jauniešiem no Liepājas un Tallinas, mācījāmies fotografēt dabu pie ļoti radošiem un pieredzējušiem sava aroda meistariem no Latvijas un Igaunijas (īpašs paldies Jānim Šadurskim, kurš prātā ne tikai mācīt, bet arī kļūt par sa-

vējo jauniešu vidū), demonstrējām savu veikumu profesionāļiem, visi kopā izjutām Aegnas salas skaistumu gan naktīs fotosesijā, gan agrā rīta stundā, kad jūrā lec saule. Man šķiet, ka tik daudz un dažādos veidos neviens un nekad vēl nebijām fotografējuši.

Mums patika viss šajās dienās notiekošais: aizraujošais brauciens ar katamarāniem, pastaiga pa Tallinas vecpilsētu, dzīvošana jaukā hotelī *Atēnas* un koka namiņos Aegnā. Bija prieks pārvarēt grūtības pār-



Projektā iesaistītie jaunieši un pedagogi Aegnas salā Igaunijā

gājienā pa salu, jautroties un baudīt salas brīnumskaidro dabu. Pats galvenais - apguvām jaunas iemaņas fotografēšanā, iepazinām citu fotogrāfu darbus, mācījāmies apstrādāt attēlus datorā, pārsteidzām paši sevi un citus ar savu radošumu un veiksmīgiem darbiem, guvām iespēju labākos darbus publicēt (to dalībniekiem apsolīja projekta organizatori), varējām nostiprināt savas angļu valodas prasmes un ieguvām daudz jaunu draugu.

Paldies projekta koordinatorei

Igaunijā Annei Kivinukai, Salacgrīvas vidusskolas skolotājai Laimdotai Pelšei, kura iesaistīja skolēnus projektā, un skolotājai Intai Cīršai, kura palīdzēja projektam īstenoties. Un, protams, vislielākais paldies komandas *Sea Cats* dalībniekiem par radošumu un aktivitāti! Lai arī šajā mācību gadā interesanti projekti un iespējas! Un tā kā mēs tagad mazliet vairāk zinām par Aegnas salu, varam ieteikt to apskatīt. Lai izdodas!

Ināra Biseniece,
Salacgrīvas vidusskolas skolotāja

Melnalkšņu parks Salacgrīvā atgūst otro elpu

Latvijas Intelektuālā fonda vasaras pilot-skolas jaunieši sadarbībā ar Salacgrīvas novada domi nometnes laikā sāka strādāt pie projekta *Atbrīvo melnalkšņus - sakop parku!*. Tas veidots, aptaujājot vietējos iedzīvotājus Salacas kreisajā krastā, jo otrpus upei liela daļa cilvēku nemaz nenojauš par šāda parka esamību.

Viena no projekta idejas autorēm, salacgrīviene Diāna Zabrovskā atgādināja, ka Salacgrīvai ir potenciāls kļūt par vienu no zaļākajām pilsētām Latvijā. Melnalkšņu parka labiekārtošana varētu būt liels solis ceļā uz to: - *Projekta laikā plānots radīt drošu un sakoptu parka vidi, izvietot soliņus, guļamtiņus, lukturus un iekārtot klusu atpūtas teritoriju ikvienam pilsētas iedzīvotājam vai viesim.* Iecerēts autori ir pārliecināti, ka atjaunotais Melnalkšņu parks uzlabos vietējo iedzīvotāju labsajūtu un dos iespēju atpūsties no ikdienas steigas.

27. augustā tika sperts pirmais solis parka sakopšanā. Pilotiskolas jaunieši rīkoja talku, lai atbrīvotu melnalkšņus, jo parks pamatīgi aizaudzis, neviens pat nevarēja iedomāties, ka agrāk šeit Salacgrīvas iedzīvotāji rīkojuši

lustīgas balles. Talkā piedalījās pilotskolas jaunieši, organizatori, treneri un vien pāris pašmāju entuziastu. Par ainavas veidošanu un uzlabošanu rūpējās, padomus un norādes deva Salacgrīvas ainavu arhitekta Gundega Upīte. Talcinieki parka teritorijā rosījās kā skudras. Kustība bija liela, darbu daudz - jāzāģē un jācērt koki, jārok grāvis, jāravē un jāvāc atkritumi. Zāģa skaņas visas dienas laikā bija nerimstošas, zāģi un cirvi rokās nebaidījās ņemt pat meitenes. Nozāģētie koki un zari tika krauti kaudzēs, darot parka teritoriju gaišāku, tīrāku un mājīgāku. Parks tika atbrīvots no liekajiem kokiem, kas aizsedz skaistākās vietas, par to gandarījumu sajūta ikviens talkas dalībnieks.

- *Projekta gaitā plānots pilsētas vidē izvietot dažādu formu un krāsu laivas, kas kalpotu ne tikai kā pilsētas rota un tūrisma objekti, bet arī kā vēstures nesējas, jo pie tām iecerēts pielikt metāla plāksnītes, kurās būs aprakstīts kāds vēstures notikums vai konkrētās laivas novietojanas vietas apraksts. Būvētā tas pildīs arī daļējas muzeja funkcijas. Viena no pirmajām laivām jāuzstāda tieši Melnalkšņu parkā - tas būtu viens no pir-*



Talkas laikā Melnalkšņu parkā tika zāģēti, rakts, vākti atkritumi un plauta zāle

majiem kultūras pieminekļiem Salacgrīvā. Šīs laivas piesaistītu gan vietējo, gan tūristu uzmanību, veicinātu interesi par pašu pilsētu un tās vēsturi - tā idejas autori izklāstīja nākotnes vīziju.

Iedzīvotājiem būs iespēja iesaistīties parka labiekārtošanā un laivu apgleznošanā, kopīgi veidojot tikamu vietu Salacgrīvā. Droši pievienojies!

Kristīne Rozmāneca

Biedrībā Vecāki - Ainažu jaunatnei



PROJEKTU LĪDZFINANŠE
EIROPAS SAVIENĪBA



Pulkā nāc - sportot sāc!

Biedrība *Vecāki - Ainažu jaunatnei* Leader aktivitātē *Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo atbilstības stratēģijas īstenošanas teritorijā* rīcībā *Brīvā laika pavadīšanas infrastruktūras atbilstība vietējiem iedzīvotājiem dzīves kvalitātes uzlabošanai un veicināšanai* īstenojusi projektu *Pulkā nāc - sportot sāc*. Tajā iegādāts aerobikas inventārs. Projekta kopējās izmaksas - Ls 1640,64, no tām 90% ir Eiropas Savienības un 10% - Salacgrīvas novada domes finansējums. Inventārā ietilpst stepa soli, vingro-

šanas paklāji, aerobikas hanteles, aerobikas nūjas, gumijas ar rokturiem, lecamauklas, lielās bumbas vingrošanai. Inventārs ir profesionāls un ļoti kvalitatīvs.

Projekta mērķis ir veicināt sportiski aktīvu un līdz ar to veselīgu dzīvesveidu jebkurā vecumā. Visiem zināms, cik svarīgas ir sportiskās aktivitātes cilvēka fiziskās un garīgās veselības uzturēšanā. Ļoti svarīgs faktors šī laika straujajā un saspringtajā dzīves ritmā - fiziski aktīvi cilvēki vieglāk tiek galā ar ikdienas spriedzi jeb stresu, viņiem ir labāks garastāvoklis, veselīga

pašapziņa un optimistisks skatījums uz dzīvi.

Inventārs pieejams jebkuram Salacgrīvas novada iedzīvotājam, kurš vēlas piedalīties stepa aerobikas treniņos un ārstnieciskās vingrošanas nodarbībās, kas notiek K. Valdemāra Ainažu pamatskolas sporta zālē 2 reizes nedēļā. Par nodarbtību laikiem un citiem jautājumiem interesēties pie treneres Lienītes Tālumas (m.t. 29121086). Gaidām jaunus dalībniekus!

PALDIES Salacgrīvas novada domei par līdzfinansējumu!

Inga Čekaļina, Lienīte Tāluma, atbildīgās par projekta rakstīšanu un īstenošanu

Labie darbi turpinās

Pāris nedēļu pēc starptautiskās jauniešu vasaras nometnes *Go Global - Go Green* noslēguma tās organizatoriem radās ideja vēlreiz apciemot bērņus psihoneiroloģiskajā slimnīcā *Ainaži* un sagādāt prieku gan pašiem, gan mazajiem.

29. augustā lielākā daļa nometnes dalībnieku kopā ar *Go Global - Go Green* idejas autori Lauru Tiesnesi un vadītāju Lienīti Eglīti devās uz Ainažiem, lai kaut nedaudz, bet tomēr paildzinātu pozitīvās emocijas un jauko kopabūšanas prieku, kas pēc nometnes pārņēma teju ikvienu iesaistīto cilvēku. Dodoties ceļā, vairāku jauniešu acīs bija manās satraukums, jo šo bērņu apmeklējums parasti izvērsas par diezgan lielu emocionālu savīļojumu. Par spīti tam, ikviens gribēja to paveikt, jo skaidri zināja, ka tas bērnu sirsnības tiešām darīs priecīgākas. Kā jau ierasts, bērņiem tika aizvestas arī dāvanas. Viena no tām bija 4 jauniešu dziedāta dziesma, ar ko sākās patīkamā atkalredzēša-

nās. Otra šoreiz bija kārumi, ko sarūpēt palīdzēja veikals *Maxima*. Ainažos laiks pagāja ļoti ātri, tika spēlētās turieniešu izvēlētās spēles, brīvkāpi mirklī tika aizvadīti sarunās vai kopīgi fotografējoties.

Brīdis, kad jādodas prom, vienmēr ir skumjš, bet visi centās atvadīties ar patiesu smaidu. Protams, neiztrūka arī apmainīšanās ar adresēm un telefona numuriem. Nometnes dalībnieki pēc tik jauki pavadīta laika negrasījās šķirties, bet devās pie Lauras, lai kopīgi pagatavotu pusdienas, aplūkotu safilmēto videomateriālu un atcerētos kopīgos brīžus nometnē.

Lielu paldies par pasākuma atbalstīšanu veikalam *Maxima*, Salacgrīvas novada domei un laipnajai mamamātei par sirsnīgo uzņemšanu. Atcerieties - smails rada smaidu!

Nometnes organizatoru un dalībnieku vārdā -
Ieva Rozmāneca

Rudens ražas ballīte Ainažu skolēniem

Kad rudens ražas talkas rit pilnā sparā, arī mēs - biedrība *Vecāki - Ainažu jaunatnei* sadarbībā ar Ainažu kultūras namu nolēmām likt lietā izaugušos brīnumus un sarīkot ražas ballīti. 16. septembrī Ainažu skolēni tikai aicināti uz kultūras namu, līdzīgi ņemot netradicionālas formas ražas brīnumus, lai izveidotu izstādīti, papricētos par to interesantākie veidojumi tiktu pie balviņām.

Pasākumu vadīja kultūras nama darbinieks Zintis. Pirmais uzdevums bērņiem bija sadalīties pa komandām un izdomāt tām rudens tēmai atbilstošus nosaukumus. Tā tapa *Serdes, Ābolīši, Burkāniņi, Svai-*

gi zaļi gurķīši u.c. Lai visiem būtu jautrāk, arī vecāki kopā ar kultūras nama direktori izveidoja komandu *Bekas* un aktīvi piedalījās visās atrakcijās. Vislielākās ovācijas guva distance *Burkānu šķēršļu josla*, kas bija aizgūta no televīzijas spēles *Dullais desmitnieks*. Visiem dalībniekiem bija iespēja izmēģināt, cik grūti vai viegli ir ar zeķubiksēm galvā un bikšu starās ielikt atsvaru dabūt gar zemi pa malām sarindotos burkānus. Ķirbju bowlingā komandas dalībniekiem ar dekoratīvo ķirbi bija jādabū gar zemi pēc iespējas vairāk plastmasas ķegļu. Garākās kartupeļu mizas maratonā komandas cīnījās, kam tās sanāks vis-

garākās, asajā sīpolu distancē dalībniekiem nācās paraudāt, bet ābolu stafetē varēja pārbaudīt gan veiklību, gan nogaršot ābolus. Kopvērtējumā 1. vietu ieguva *Svaigi zaļi gurķīši*, 2. - *Serde*, bet 3. - *Bekas*. Pēc apbalvošanas sekoja *disenīte* un cienastiņš visiem komandu dalībniekiem.

Kopā jautri pavadījām piektdienas vakaru. Paldies visiem, kas palīdzēja sarīkot pasākumu, Zintim par tā vadīšanu un idejām, dīdžejam Mārtiņam par *disenīti*, un Salacgrīvas novada domei par finansējumu!

Inga Čekaļina

Rīgai 810 lielkoncerts Meistars. Dziesma. Leģenda liepupiešu acīs

Šis gads bija īpašs ne tikai Rīgai, kura svinēja savu 810. dibināšanas gadadienu. Arī Jāņa Trezuna vadītais jauniešu deju kolektīvs *Liepupīte* kopā ar 24 deju kolektīviem piedalījās lielkoncerta *Meistars. Dziesma. Leģenda* tapšanā. Kopumā lielkoncertā piedalījās 400 dejojāji. Šoreiz uz viņu pleciem gulēja liela atbildība, jo tieši viņi veidoja krāšņās epizodes. Pašiem *Liepupītes* dejojājiem visvairāk patika dejas, kas tika veidota, balstoties uz visiem zināmās filmas *Vēla kalpi* mūziku. Šī dejas patika ne tikai dejojājiem, bet arī skatītājiem, kuri aktīvi aplaudēja un uzsaucā katrai dejojāju kustībai.

Uzdodot jautājumu lielkoncerta horeogrāfam Agrim Daniļevičam par koncerta norisi, viņš ar nevilto tu smaidu teica: - *Viss bija forši!* Savukārt kolektīva vadītājs J. Trezuns, uzmundrinot gan sevi, gan dejojājus, sacīja: - *Lai kādi atgadījumi ir bijuši, man tomēr ir bieza āda. Jums ir pacietība un spēks izdarīt to, ko citi pat nespēj iedomāties!* Paldies! Savā uzrunā Jānis nedaudz atcerējās vēsturi - *Rīgai 800* vēltīto koncertu *Deju upe*, kurā dejoja tas pats sastāvs, kas šajos svētkos. Paši dejojāji pēc lielkoncerta atzina:

- *Sajūtas, ko radīja šis pasākums, atšķiras no citiem. Tās daudz spilgtākas padarīja tieši Agris Daniļevičs un Uģis Brikmāns. Pateicoties šiem diviem vīriem, koncerta dalībnieku emocijas bija patiesas un nesamākslotas. Strādājot kopā ar Agri un Uģi, rodas sajūta, ka viņi darbojas ar katru individuāli, nevis ar dejojāju pūli. Viņi redz to, kas jāredz, un spēj paskaidrot to, kas ir nesaprotams. Vēlme strādāt ar šiem vīriem ir tik spēcīga, ka ikviens ieklausās katrā pateiktajā vārdā, katrā skaņā. Abi ir harizmātiski cilvēki, un pat ar neapbruņotu aci var redzēt, ka darbā viņi ieguldīja visu sirdi un dvēseli. Tieši mīlestība pret darāmo neļauj ne uz mirkli novērst uzmanību. Viņu vārdi spēj padzirdīt izslāpušo, viņu darbs dod spēku nogurušajam!*

Domāju, ka Jānis jūtas lepns par to, ko dara, un to, kādi ir viņa dejojāji. Visi vārdi, kas izskanēja lielkoncerta vakarā, aizkustināja ne tikai Jāni, bet arī dejojājus. Varēja vērot, ka ikviens dara tieši to, kas visvairāk patīk un padodas. Vairumam *Liepupītes* dalībnieku dejas ir emociju izlādes un spēka uzpildes veids.

Sabīne Lankovska



Ainažu kultūras nams tajā pēcpusdienā bija pilns jautrības un smieklu

Kārtīgs lietus un Ziemeļlivonijas svētki

Jau septīto gadu Ainažos notika Ziemeļlivonijas festivāls, kas pulcē lielus un mazus ainažniekus un pilsētas viesus. Šie svētki pieliek treknu punktu aizejošajai vasarai un atver durvis zeltainajam rudenim.

Lielais lietus nespēja nobiedēt Ziemeļlivonijas festivāla organizētājus un dalībniekus. Jau no paša rīta jūrmalā notika biedrības *Sprints A* rīkotās sporta sacensības, kurās izturīgākie, bezbailīgākie un drosmīgākie pārbaudīja sevi un savus spēkus. *Sprints A* organizētāja izturības un šķēršļu skrējienā *Ainažu sprints* piedalījās 19 drosmīgo. Uzvarētājus biedrības vadītāja un izturības skrējiena organizētāja Gunta Bērziņa sveica Ziemeļlivonijas festivāla atklāšanas laikā. Suminot uzvarētājus, viņa teica: - *Par spīti visam, izturības un šķēršļu pārvarēšanas skrējiens tomēr notika. Tas bija grūts skrējiens ar dabiskiem un mākslīgi veidotiem šķēršļiem. Sieviešu konkurencē 3. vieta Ilzei Veģei, 2. - Līgai Jirgensonei, 1. - Ilzei Jēkabsonei. Vīriešu konkurencē 3. vieta Andrim Jirgensonam, 2. - Arnim Uzkalnam, bet godpilnā 1. - Jānim Spricim.*

Ainažu kultūras namā jau no paša rīta savu darbu izstādī-pārdošanu iekārtoja plenēra *Ainaži 2011* mākslinieki.

Svinīgās festivāla atklāšanas runas teica gan novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs, gan pilsētas pārvaldniece Ilona Jēkabsonē. Pateicību par daudzajām uzdevtajām un citiem dāvinātajām zekēm saņēma čaklā adītāja Agra Jēgere. Svinīgo festivāla lāpu kopā ar D. Straubergu aizdedza Hēdemēstes pašvaldības (Igaunija) kultūras nodaļas vadītāja Aire Kopa. Kad šie



Ainažos svētku laikā notika starptautiskās spēkavīru sacensības, kurās piedalījās vīri no Somijas, Igaunijas, Lietuvas un Latvijas. Attēlā - Māris Rozentāls un Didzis Zariņš

atbildīgie darbi bija paveikti, svētki varēja sākties!

Ipašu svētku programmu ainažniekiem un pilsētas viesiem rādīja dejotāji no Hēdemēstes. Interesanti, jautri un ar humoru dejoja igauņi, šķiet, pat mākoņi nedaudz sakauņējās un lietus mitējās... Tūlīt pēc koncerta starptautiskām spēkavīru sacensībām pāriem gatavojās Latvijas, Igaunijas, Somijas un Lietuvas spēkavīri. 5 Latvijas vīru pāri un pa vienam no Lietuvas, Igaunijas un Somijas cīnījās par stiprākā titulu. Viņi grūda, vilka, nesa, stiepa, stūma, skatītāju aplausu un saucieni atbalstīti. Šajā saspringtajā sacensībā uzvarēja Agris Kazelņiks un Dainis Žāgeris no Latvijas, trešie palika lietuvieši. Bet ar spēkavīru sacensībām viss vēl nebeidzās - pie

Veides pils līdz pat vēlam vakaram zilēja un nākotnes vīzijas zīmēja Brālis Ivars, bērni varēja izlēkāt piepūšamajās atrakcijās, izsalkums tika remdēts, uzēdot Ziemeļlivonijas biezzupu vai pamieļojoties turpat esošajās bufetēs. Pēcpusdienā koncerta apmeklētāji varēja skatīties muzikālo izrādi visai ģimenei *Trakās musketieru avantūras* un klausīties brāļu Riču, Annas Dribas un māsu Ņikonovu dziedāšanā.

Vakara ballē kājas varēja izlocīt kopā ar grupām *Emburgas zēni*, *Avārijas brigāde* un Edvīnu Baueru & grupu *The Right Direction*.

Svētki izskanējuši - paldies visiem, kas palīdzēja, kas piedalījās un atbalstīja! Tiekamies nākamgad!

Ilga Tiesnese



Ziemeļlivonijas svētku lāpu aizdedzina novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs un Hēdemēstes pašvaldības kultūras nodaļas vadītāja Aire Kopa

Lielās talkas organizatori izsludina Pagalmu konkursu

Turpinot aizsāktās tradīcijas, jau trešo gadu pēc kārtas Lielās talkas organizatori aicina ikvienu Latvijas daudzdzīvokļu mājas iedzīvotāju piedalīties Pagalmu konkursā un iesūtīt informāciju par savu pagalmu, kam nepieciešami uzlabojumi. Konkursa kārtībā izvēlēties 5 pieteikumus, kuriem Talkas organizatori sadarbībā ar sponsoriem, atbildīgajām valsts un pašvaldību institūcijām, kā arī nozaru ekspertiem izstrādās labiekārtošanas plānus un kopā ar pašiem pagalmu iedzīvotājiem Lielās talkas dienā sāks sakopšanu.

Sīkāk par konkursa norisi:

- 1) konkursā pieteikumu var iesniegt ikviens Latvijas daudzdzīvokļu mājas iedzīvotājs, kas sava pagalma labiekārtošanas procesā spēš uzņemties līdera lomu - iesaistīs kaimiņus, cieši sadarbosies ar organizatoriem un citādi palīdzēs projekta veiksmīgā realizācijā;
- 2) pieteikums jānosaka vismaz ar daļu no daudzdzīvokļu mājas kaimiņiem, kuri apliecinātu savu līdzdarbošanos pagalma labiekārtošanā (jānorāda iespējamais cilvēku skaits pagalma labiekārtošanas darbos);
- 3) pieteikumā obligāti jānorāda:
 - a) daudzdzīvokļu mājas adrese, dzīvokļu skaits šajā mājā, aptuvenais iedzīvotāju skaits, pieteikuma iesniedzēja kontaktinformācija (mobīlā telefona numurs, e-pasta adrese);
 - b) informācija par pašreizējo pagalmu reālo stāvokli (brīvā formā; jāpievieno fotogrāfijas);
 - c) iedzīvotāju vēlmēs pagalma labiekārtošanai (brīvā formā; norādot kaimiņu kopīgās idejas un vēlmēs);
 - d) pagalma teritorijas īpašnieks (pašvaldība, privāta persona vai juridiska persona);



- 4) pieteikums jāveido apraksta formā (ne vairāk kā 3 - 4 A4 formāta lapas);
- 5) pieteikumus var iesūtīt līdz 23. oktobrim.

Adrese: LPS; Mazā Pils iela 1, Rīga, LV-1050 ar norādi *Lielās talkas Pagalmu konkurss* vai rakstot uz e-pastu andra.miklucane@tal-kas.lv.

Konkursa pieteikumus izvērtēs žūrija, priekšroka tiks dota pagalmiem, kur pašu iedzīvotāju aktivitāte un līdzdarbošanās būs visaugstākā. Konkursa rezultāti un labiekārtošanai izvirzītie pagalmi tiks paziņoti novembrī.

Šī projekta mērķis ir mudināt Latvijas iedzīvotājus pašiem iesaistīties apkārtējās vides uzlabošanā un kopīgiem spēkiem radīt harmoniskai atpūtai piemērotu vidi šobrīd daudzviet izdemolētajos un pelēkajos daudzdzīvokļu namu pagalmos. To labiekārtošana notiks sadarbībā ar profesionāliem ainavu arhitektiem, arhitektiem, dārzniekiem, galdniekiem, augstskolu studentiem, pasniedzējiem, pašvaldībām un namu īpašniekiem.

Anete Lesīte,
Andra Miklucāne

Burāšanas skola Kuivižu jahtklubā

Pirmo gadu biedrība *Kuivižu jahtklubs* organizēja jauno burātāju skolu. Iepriekš notika nedēļu ilgas nometnes ar citu jahtklubu jauniešiem un treneriem. Treneris Kristaps Močāns atzina, ka šogad burātmācīšanai ķērušies klāt tā nopietnāk: - *Tas nozīmē, ka jau no jūnija sākuma trenējamies 2 reizes nedēļā. Vasarā bija 16 burātāju, tagad daži devušies skolas gaitās uz Rīgu. Bet treniņi turpinās, un, ja laikapstākļi atļaus, burāsim visu septembri.*

Kapteiņu ostas pārvaldniece Tija Alondere pastāstīja: - *Esam īstenojuši savu ieceri - Salacgrīvas pusē un tieši Kuivižos atdzīvināt burāšanu. Iegādājāmies četras «Optimist» klases buru laivas, mums ir savs treneris un plānojam trenēties visu gadu.*

Dienā, kad viesojos Kuivižos, lija un pūta rudenīgs vējš, bet burātājus tas nespēja nobaidīt, un Kuivižu jahtu ostas ūdeņos par ātrāko un veiklāko savā braucienā sacentās 4 burātāji. Turpat blakus nemierīgi mīnājās otrā brauciena dalībnieki. Treniņi notiek 2 stundas, tad pie burāšanas tiek nākamie censoņi. Lai arī vējš un lietu iznāc būt tik ilgi, jaunieši ir priecīgi, smaidīgi un teic, ka ir silti. Iespēja burāt ar mazajām *Optimist* jahtām ir jauniešiem līdz 14 gadu vecumam.

Burāšanas gudrības mazajiem burātājiem māca Kristaps Močāns, kurš burā jau no 7 gadu vecuma un Sporta akadēmijā izstudējis par burāšanas treneri. Ar izstūdeņiem saistīta visa Kristapa ģimene - tēvs Uldis un brālis Kaspars ir airēšanas treneri Salacgrīvā, savukārt Kristaps māca burāšanu. - *Jau mazs būdams, izvēlējos burāt - tā man ir sirdij tuvāka un vieglāka par airēšanu. Savulaik strādāju Jūrmalā, tad Kuivižos vajadzēja treneri. Esmu tept no Salacgrīvas un domāju - kāpēc ne? Man patīk strādāt ar bērniem, viņiem daudz ko var iemācīt. Šogad satrenēsimies, nākamgad rīkosim*



Mazie salacgrīvieši mācās burāt Kuivižos

sacensības tept Kuivižos un pašī brauksim sacensties uz Rīgu. Zimu - mēs to varēsim! - pārliecināti saka treneris.

Jauno burātāju skolā piedalās bērni no Ainažiem, Kuivižiem, Salacgrīvas, ir arī tādi, kas vasaras pavada Salacgrīvā, lai gan mācās citur. Šogad starp 16 jaunajiem burātājiem bija arī 2 meitenes. Sofija Lādajeva ir priecīga par iespēju trenēties un burāt: - *Šogad trenējos pirmo gadu, man nav bail ne no ūdens, ne lietus, patīk braukt ar laiviņu, ķert vēju un sacensties. Arī Kristers Kotāns mācās burāt pirmo gadu un ir pārliecināts, ka burātājam jābūt veiklam, ātram, drošam un spēcīgam. Kad laiviņa apgāžas un pats iekrīt ūdenī, galvenais ir nebaidīties: - Jāgūž laiva atpakaļ, jāzsmel ūdens un jāturpina burāšana. Arī Matīss Gailums, Kristers Briedis un Rihards Bendrāts viens pēc otra sauc: - Mums patīk ūdens, saule, buru un vējš! Ko gan vairāk vajag - nav jāairē, laiva pati skrien! Lai būtu interesantāk, treneris katru dienu rīko mazas sacīkstes, kuru laikā bērni mācās pareizi braukt distancē, apdzīt un samainīties nesaskrienoties un, protams, sacenšas, kurš lielā distancē ir ātrāks. Šis dienas*

pirmajā treniņā vislabāk veicās Matīsam Gailumam, kuram nav ne auksti, ne grūti, ne apnicīgi.

Vasarā un rudenī mazie burātāji trenēties jahtu ostā un jūrā, ziemā viņi brauks uz Raganu - baseinā mācīsies peldēt, viņiem būs arī fiziskās un teorētiskās nodarbības. Izrādās, lai būtu labs jahtotājs, jāprot ne tikai nokert, pieradināt un saprast vēju, bet jābūt spēcīgam un veiklam, lai novaldītu buru, un jāzina burāšanas sacensību noteikumi.

Burāšanas skolu Kuivižos finansē biedrība *Kuivižu jahtklubs* sadarbībā ar SIA *Kuivižu osta*, jo dalības maksa ir simboliska un nosedz vien degvielas izmaksas kuterim, kas seko līdzīgu bērnu treniņiem jūrā. Pirms 3 gadiem aizsāktais nu jau kļuvis par labu tradīciju. - *Šādas nodarbības dod iespēju bērniem interesanti pavadīt laiku, izbaudīt sauli, vēju, ūdeni, burāšanu un iepazīt jaunus draugus. Varbūt pēc gadiem kāds no šīs dienas jauno burātāju skolas mazajiem censoņiem kļūs par īstu vēju un buru pavēlnieku. - teic Kapteiņu ostas pārvaldniece un biedrības *Kuivižu jahtklubs* komandore T. Alondere.*

Ilga Tiesnese

Pirmsskolas izglītības iestādē *Vilnītis*

Atkalredzēšanās svētki

Ciemojas ZAAO *Zaļais cilvēciņš*



Vinnijs Pūks sveica un samīļoja katru mazo *Vilnīša* audzēkni

Pēc saulainām vasaras brīvdienām pirmsskolas izglītības iestādē *Vilnītis* atgriezušies mazie salacgrīvieši. Priecājamies, ka pirmsskolas izglītības iestādes audzēkņu skaits šogad pieaudzis līdz 225 bērniem, tostarp Korģenes filiāli apmeklē 15, bet Svētciena filiāli - 37 bērni. Telpas pašu spēkiem izkrāsotas, gaišas, mācību centros bagāta materiālā bāze mācībām un rotaļām. Īpaši lepojami ar *simlatnieku* programmas dalībnieču Ilzes Cīrules un Vijas Numures veikumu! Viņas, liekot lietā savu izdomu, radošumu un čaklās rokas, sadarībā ar grupu skolotājām runas mācību centriem sagatavojušas daudzveidīgus tamborētu un adītu pirkstiņlellišu komplektus. Kvalitatīvi uzskates materiāli palīdz bērniem ieraudzīt, saprast, uztvert un iepazīt apkārtējo pasauli, veiksmīgāk apgūt dažnedažādas pras-

mes, kas vēlāk noderēs, skolas gaitas uzsākot.

2. septembra rītā bērni pulcējās zālē, lai tiktos ar uzticamiem draugiem - gudro un atjautīgo Pūci (mūzikas skolotāja Anda Ristamece), rozā Sivēnu (mūzikas skolotāja Inga Goba) un Vinniju Pūku (vadītāja Baiba Kotāne). Pūce mazajiem pastāstīja muzikālu pasaku par ābolīti, kas devās uz atkalredzēšanās svētkiem bērnu dūdzā. Sivēns ar dažādu mūzikas instrumentu spēli papildināja Pūces stāstījumu. Bērni dziedāja, gāja rotaļās, priecājās par atkalredzēšanos un jaunajiem draugiem. Pūks katru bērnu samīļoja un iepriecināja ar krāsainu balonu.

Vilnītī atkal ienācis prieks, saulainas bērības noskaņas. Lai veiksmīgs jaunais darba cēliens bērniem, viņu vecākiem un visiem *Vilnīša* darbiniekiem!



Kopā ar *Zaļo cilvēciņu*, iepazīstot šķirotu atkritumu ceļu

Pirmsskolas izglītības iestāde *Vilnītis* ar filiālēm Korģenē un Svētcienā iesaistījusies SIA *Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija* (ZAAO) projektā *Cilvēks vidē*. Tā laikā 5 - 7 gadus veciem bērniem ir iespēja izpausties gan radoši, gan praktiski, gan izglītoties par atkritumu tēmu. Ikviens interesents radošajā konkursā *Mīklas par atkritumiem* var izdomāt mīklas gan par stiklu un papīru, gan citiem atkritumiem un izdomātās mīklas atminējumu uzzīmēt.

15. septembrī *Vilnītī* un tā filiālēs Korģenē un Svētcienā viesojās *Zaļais cilvēciņš* - ZAAO vides izglītības speciāliste Ieva Veģere, lai kopā ar bērniem spēles veidā iepazītu šķirotu atkritumu ceļu. *Zaļais cilvēciņš*

līdzī bija paņēmis lielu zaļu somu - atkritumu tvertni ar dažādiem papīra atkritumiem. Ar bērniem tika pārrunāts, no kurienes rodas papīra atkritumi un kā, pareizi šķirotot un ar atkritumu mašīnām nogādājot sašķirotu materiālu papīra rūpnīcā, atkritumiem var iedot otru dzīvi - izgatavot jaunus iepakojumus precēm un produktiem.

Kopā ar *Zaļo cilvēciņu* bērni papildināja zināšanas par atkritumu šķirotas nozīmi un pārliecinājās, ka no otrreiz pārstrādāta papīra arī var izgatavot noderīgas lietas, bet galvenais ieguvums - tiek saudzēta mūsu zemes lielā bagātība - mežs!

Līgita Dambe,
vadītājas vietniece izglītības jomā

Lauvieši varēs spēlēt basketbolu

29. augusta pusdienlaikā pie gatavās basketbola grīdiņas un uzstādītā groza aiz Lauvu tautas nama kopā sanāca visi tie, kas bija pielikuši savas rokas un arī materiālus, lai šī vieta taptu. Vieta basketbola grozam un pats grozs bija jau sen, šovasar sasparojamies un nolēmām to uzstādīt. Vasaras sākumā Ugis Šeriņš un Gatis Runcis iebetonēja pamatus, jaunieši brīvajos brīžos uzlika dēļu segumu.

No manas puses šoreiz vismīļākais paldies Jutai Šeriņai, jo tieši no viņas nāca iniciatīva un darba orga-

nizēšana. Kopīgi gribam pateikties arī Salacgrīvas novada domes *simlatnieku* programmas kūrētājam Dinai Bantersonai par palīdzību tikt pie nepieciešamajiem dēļiem.

Cienājoties ar godam nopelnīto klišēri, apskatījām J. Šeriņas un Zandas Runces izveidoto fotokolāžu par darbu gaitu. Tāpat radās idejas nākamajai vasarai - vajadzētu pāris soliņu un gribētos padarīt pievilcīgāku grīdiņas apkārtni.

Indra Kauliņa,
Lauvu tautas nama vadītāja



Kopilde pēc kārtīgi padarīta darba

Motokross Adinājos

grīvas novada pārstāvi Arnoldu Lielpēteri - viņam šis bija pirmās sacensības motokrosā. Labi, ka arī mūsu pusē ir jaunieši, kuriem interesē motosports! Diemžēl tehnisku iemeslu dēļ nēstartēja Dāvis Bergšteins.

Vislielākā konkurence bija MX2 klasē, kurā startēja 18 dalībnieku. Viņu vidū bija arī biedrības pārstāvis Mareks Zeņins, kurš šoreiz ierindojās 8. vietā, bet Valts Andersons tehnisku iemeslu dēļ nēstartēja. Skatītājus īpaši priecēja jaunā talantīgā motosportista Kārļa Sabuļa sniegums, viņš abos braucienos pārliecinoši uzvarēja. 2. vietā Jānis Stūriška, 3. - Nauris Miķelsons.

Visinteresantākā cīņa izvērtās MX1 klasē. Pirmajā braucienā sīvi cīnījās Leons Kozlovskis un Filips Kempelis, bet trešais aiz abiem līderiem bija Harijs Suharževskis. Otrajā braucienā Kempelis izstājās,

pārliecinoši uzvarēja Leons Kozlovskis, bet otro vietu *izrāva* Harijs, pēdējais metros pirms finiša apstaidzot pieredzējušo Juriju Kovgeru. Šādi vietas tika sadalītas arī kopvērtējumā.

Quad klasē uz starta stājās 11 kvadraciklu. Abos braucienos pārliecinoši uzvarēja Mārtiņš Mīkštāis, aiz sevis atstājot limbažnieku Andri Cīršu, bet trešais, ievērojami apstaidzot savus sekotājus, bija biedrības pārstāvis Artis Treijs.

Ar visiem rezultātiem var iepazīties www.m-trase.lv. Par finansiālo atbalstu sacensību rīkošanā un trases uzturēšanā vislielākais paldies Salacgrīvas novada domei, bez kuras atbalsta būtu grūti šādu pasākumu sarīkot. Liels paldies mūsu šīs sezonas atbalstītājam AS *Brīvais vilnis* par sarūpētajām balvām!

Ilze Kalniņa

Biedrība *MX Salacgrīva* treniņnometnē Ventspilī

MX Salacgrīva biedrs motobraucējs Harijs Suharževskis, kurš *Battery Superkauss* seriālā pārstāv komandu *MX Sumata Vilders Team*, 25. augustā devās uz komandas bāzes vietu - Ventspilī.

No komandas menedžera Andra Kaijaka un 2010.g. Latvijas čempiona Nika Apfelbauma saņēmām ielūgumu piedalīties treniņnometnē Ventspilī. Tā 3 dienas notika Papes mototrasē. Nometnē ritēja intensīva sagatavošanās Saldus Superkausa pēdējam posmam. Komandas vadība izteica piedāvājumu Harijam Suharževskim startēt Saldus posmā ar *Honda* 450 cm² klases motociklu (līdz šim Harijs startēja ar 250 cm²). Harijs piedāvājumu pieņēma ar lielāko prieku un Ventspilī ar dāvāto motociklu pavadīja intensīvus treniņus. Pēc kluba vadības atzinuma motobraucējs arī apradis ar jaudīgo motociklu un demonstrējis labu sniegumu. *MX Sumata Vilders Team* mērķis ir iekļūt komandu Top 5.

Biedrība *MX Salacgrīva* ļoti pa-



Niks Apfelbaums un Harijs Suharževskis testē savus motociklus

teicīga par motokluba *MX Sumata* doto iespēju motobraucējam startēt un augt šajā dinamiskajā sporta veidā, par siltu uzņemšanu Ventspilī un saka lielu PĀLDIES Normundam Apfelbaumam, Nikam Apfelbau-

mam, komandas menedžerim Andrim Kaijakam un mehāniķim Laurim Jelsmanim.

Info - www.harijs-moto.lv,
www.draugiem.lv/mxsumata,
www.superkauss.lv.

Atkalredzēšanās ar Intu Purvs

Laiks skrien nemanot. Septembris jau iekrāso koku lapas, gaiss top dzeštrāks un dienas īsākas. Šajā laikā Salacgrīvas novadā viesojas dzejniece Inta Purvs no Kanādas. Šogad ceļu uz Salacgrīvu Intas kundze mēroja jau ceturto reizi.

9. septembra pēcpusdienā pilsētas bibliotēkā Intas kundze tikās ar Salacgrīvas redzes invalīdiem un literārā klubiņa *Noskaņa* dalībniecēm. Pirms tam viņa kopā ar Līgu Šteinu viesojās pie Eināra Kariņa ģimenes Lāņos un Solvitas Meņģeles ģimenes *Patkuļos*, kam I. Purvs palīdzēja pagājušajā gadā. Abu ģimeņu bērni savu paldies labdarei bija uzņēmējuši, tētis Einārs sarūpējis latviešu saldumus, savukārt Solvita dzejniecei dāvāja pašas gatavoto sieru un adītas vilnas zeķes. Intas kundze priecējās par bērnu zīmējumiem un mīļi teiktajiem paldies. Dāvātās vilnas zeķes viņa vedīs līdz uz Kanādu, lai tās sil- da viņas sirdi un dvēseli tur.



Kanādas latviete, dzejniece un labdare Inta Purvs lasa dzeju literārā klubiņa *Noskaņa* dalībniecēm

Palīdzību Salacgrīvas novadā saņēma 2 ģimenes. Līdz Jaungadam abu bērni saņems brīvpusdienas un viena ģimene par Intas kundzes dāvāto naudu iegādāsies ledusskapi.

Viņa no saviem personīgajiem līdzekļiem palīdz Latvijas bērniem studēt, mācīties, izglītoties. Runājot par labdarību, I. Purvs uz- sver: - *Neesmu miljonāre. Maniem vecākiem bijušajā Limbažu rajonā kādreiz piederēja īpašumi, tos pārdodot iegūto naudu es ne- vedu prom, bet atstāju Latvijā kā palīdzību maznodrošinātajām ģimenēm.*

Dzejas pēcpusdiena klubiņā *Noskaņa* iz- vērtās sirsniņa, jauka un ļoti interesanta. Div- arpus stundas dāmas klausījās dzeju, runāja par dzīvi un dziedāja. Tikšanās bija abpusēji ļoti interesanta. Klubiņa vadītāja Māra Api- ne atgādināja, ka ar dzejnieces liriku klubs iepazīnis jau 1999. gadā: - *Šodien jau ir tre- šā reize, kad klubiņā «Noskaņa» klausāmie mūsu tautietes dzeju. Ir jauki un interesanti satikties!*

Iga Tiesnese

P.S. Iepazīstinu jūs ar labdare un dzej- nieces Intas Purvs uzrunu Latvijas Ordeņu brālības 13. salidojumā Jēkabpilī. Šos vārdus viņa teica arī Salacgrīvā: - *Es gribu sasvei-*

cināties ar jums, sakot „Mans zelts ir mana tauta, mans zelts ir viņas zelts”. Šos vārdus, atstājot Latviju, mēs ieslēdzām dziļi sirdī. Ar tiem mēs stiprinājām viens otru, šos vārdus vecāki deva tālāk jau svešumā dzimušai audzei. Šie vārdi bija ceļazīme tiem, kas sa- vu mūža darbu vēltija Latvijai. Tiem, kas šodien atrod ceļu atpakaļ uz savu senču zemi. Mans skolas gājums Latvijā beidzās ar 4. klasi, bet pamats dzimtenes mīlestībai šajā laikā bija ielikts tik stiprs, ka mūža gājumā svešumā es nepazudu Latvijai. Mūsu valsts atkal stāv izšķiršanās un izvēles priekšā. Vai 20 gados ir izaugusi jauna politiku paaui- de, kam tautas zelts un gods ir svarīgāks par savējo, vai atdosim Latviju atkal tiem, kas to noveduši uz iznīcības sliekšņa? Nesu jums sveicienu no tālās Kanādas ar vārdiem: „Nekad un nekur tu nedrīksti aizmirst, ka esi latvietis, savu senču gara glabātājs, savas valodas kopējs, latviešu goda sargātājs”. Ar šo domu mēs izgājām pasaulē, ar šo domu dzīvojam Latvijā. Lai Dievs mums palīdz!

Pie mums Dzintarlāsē

Biedrības Dzintarlāse dalībnieces 24. augustā sanā- ca, lai pārrunātu, kas paveikts gada laikā no septembra līdz septembrim. Dalījāmies emocijās par vasaras mē- nešos piedzīvoto un redzēto. Katrai bija savs stāsts, savi piedzīvojumi, bet visām kopīgs tas, ka saprotam - pa- saule ir dažāda un cilvēki atšķirīgi. Nevienam nevajag ie- robežot un ielikt rāmjos. Noteikti gribējām atzīmēt, ka mūsu rindas papildinājušas Gaida, Anita, Ilga un Arta.

Teātra sezona mums beidzās jūnijā ar mīļajām *Skro- derdienām Silmačos* jaunu aktieru izpildījumā, sagādā- jot prieku teātra faniem, esam apmeklējušas 10 izrāžu. Jau 28. septembrī atsākām jaunu sezonu ar došanos uz Valmieras teātri skatīt E. Sniedzes lugu *Mākoņains, ie- spējams, skaidrosies*.

Pavasārī turpinājām pērn sāktās **sevis pilnveidošanas nodarbības**. Šogad tās vadīja sertificēta stiliste Ineta Lesīte. Pirmā semināra temats bija ādas kopšana un ie- skats smaržu pasaulē, otrā - krāsas dzīvē, cilvēkos un apgērbā, trešā bija radošā darbnīca par lakatiņu siešanas veidiem, pielietojumu ikdienā un svētkos. Ikreiz sākām semināru ar atskatu iepriekšējās nodarbības saturā. Dalīb- niekiem patika, tāpēc šoruden būs vēl viena nodarbība par tēmu *Dzīvo, kā vēlies*.

Pie biedrības veiksmeim gribas atzīmēt joprojām dar- bojošos lietoto **apgērbu, apavu un sadzīves priekšmetu maiņas punktu**, kur bez atlīdzības rosās Sarmīte un Mā- rīte, tagad iespēju robežās - arī Anita. Paldies katrai par nesavtīgo devumu!

Kā vienmēr, aktīva un čakla ir mūsu lielā adītāja A- gra, kura ne tikai ainažniekus vien apdavinājusi ar saviem adījumiem.

Darbošanās biedrībā dod iespēju satikties ar brīniš- ķīgiem cilvēkiem. Šai vasarā piedalījāmies Limbažu lau- ku sieviešu apvienības *Lemisele* rīkotajā **vasaras skolā Skultē**. Sadarbība ar citām organizācijām vienmēr ir ie- guvums ar pluszīmi. Astrologs Račs savu lekciju sāka ar vārdiem: - *Būt laimīgam ir katra pienākums*. Lūk, tā! Bija interesanti. Dzejniece Līga Kolneja stāstīja, ka katrā situācijā pastāv izvēles iespējas, tikai jānotic sa- viem spēkiem un labajam īpašībām. L. Kolneja arī skaidro- ja mandalas būtību, un visas kopā salikām Latvijai vēltītu mandalu. Zēl, ka nevarēja paspēt piedalīties visās 6 radošajās nodarbībās! Nobeigumā jauku koncertu snie- dza Dailes teātra aktieris Kristaps Rasims.

Aktīva sadarbība mums ir ar Ainažu bibliotēkas klubi- ņu **Vārds**, apmeklējām viņu rīkotos pasākumus.

Šopavasār talkojām kopā ar Ainažu klubiņa **Atbalss** aktīvajām sievietēm.

9. septembrī **Ķekavā** notika **NVO samits**. Dienaskārtībā bija jautājumi par stratēģiju, līdzdalību, in- ternetā iespējām. Tikai no mums pašiem atkarīgs darbī- bas ritms. Lektori ieteica sadarbību visos līmeņos. Ne- vajag vairāties piedalīties dažādos pasākumos pie dažā- dām organizācijām. Tā varam kļūt bagātāki ar idejām. Kā piemēru minēja Norvēģijas vēstnieku Latvijā, kurš iesaistījies 5 nevalstiskajās organizācijās un visās aktīvi darbojas. Katram jādara tas, ko viņš spēj. Stratēģija ir ilgtermiņa plāns, kurā tiek definēti mērķi. Tas nav viegli, jo jāzina sava misija, mērķauditorija un jāizstrādā iekšē- jās procedūras. NVO vadības meistarklasē uzzinājām, kā darbojas Vītoli fonds ar uzkrājumu un dāvinājumu pārvaldīšanu, kāds būtu ilgtspējīgas organizācijas veik- smes stāsts. Vēl notika meistarklase e-lietās un līdzda- lībā.

Rakstnieks Kārlis Skalbe teicis, ka nevajag vairot sā- pes, bet vajag vairot prieku! Lai Dievs dod vairāk cil- vēku, kas pasaulē vairo prieku! Savu darbības gadu va- ram atcerēties ar pateicību. Gandarījums par paveikto ir motivējošs faktors turpmākai rīcībai. Paldies visām bied- rēm par pleca sajūtu ikdienā un priekos. Nākamo darbī- bas posmu sāksim ar ticību sev. Būs izaicinājumi, iespē- ja kļūdīties un sastapties ar neveiksmēm. Lai grūtības, ko varētu sastapt, virzoties uz priekšu, stiprina mūsu rak- sturus, attīsta vajadzīgās iemaņas un precīzē mūsu kur- su. Veiksme gaida, lai mēs to izaicinātu. Un mēs to izaic- ināsim!

Maiga Sāre

Ekskursiju vasara



Dzintarlāses pie ziedu mandalas Skultē

Tallina - Eiropas kultūras galvaspil- sēta 2011 - tāda bija devīze mūsu vienas dienas ekskursijai jūlijā. Arī šogad iz- mantojām Salacgrīvas domes deputātu labvēlību finanšu pārdalē nevalstiskajām organizācijām. Ekskursijā piedalījās vi- su paaudžu cilvēki. Maršrutu palīdzēja sagatavot mūsu Tūrisma informācijas centra gide Pārsla. Viņa arī piedalījās maršruta apgūvē.

Pirmā pietura bija **Keilas ūdenskri- tums**, kura varenumu, salīdzinot ar pa- vasari, nevarēja manīt. Karstā vasara bi- ja darījusi savu. Skaista ainava uz Somu jūras līci paveras no **Tūri salu klintīm**, kas ir 30 m virs līča. Ar **Tallinas vec- pilsētu**, kurai patiesi nāk līdzī senatnes smarža, mūs iepazīstināja Pārsla. Tur sa- glabājies tik daudz arhitektūras piemi- nekļu - baznīcas, nocietinājumi, torņi! Bi- jāam Eiropas vecākajā aptiekā (1422.g.), *Kiek in de Kok* aizsargtornī - muzejā. Dziesmu svētku estrādē izbrīnu radīja tas, ka skatītājiem nav solu, kur sēdēt priekš- nesumu laikā, - visu laiku jāstāv kājās.

Piritā vēlējamies redzēt vietu, kur 1980. gadā tika iedegta olimpiskā lāpa, jo šeit noritēja olimpiskā regate. Tur joprojām darbojas jahtu osta. Pēdējā apskates vie- ta bija Sv. Brigitas klostera drupas, ko atjaunotas 2001. gadā. Tās tagad kalpo par koncertu vietu. Nevarējām laika ie- robežojuma dēļ apmeklēt VDK muzeju viesnīcā *Viru*, jo tur uzņem grupas līdz 20 cilvēkiem, bet mūsu bija daudz - 45, un ekskursija ilgst 1 stundu.

Cilvēki sākuši meklēt savas saknes, pētīt savas dzimtas, tāpēc nākamajā ek- skursijā 8.septembrī viesojāmies **Val- demārpilī un Talsos**. Šoreiz brauktgri- bētāju bija vairāk nekā iespēju. Katra cilvēka atsaucība, sapratne un iesaistīša- nās darījušas mūsu projektu interesantā- ku, piepildītāku, gaišāku. Šoreiz mums līdzī devās Ainažu skolas 9. klases ab- solventi. Man vienmēr ir simpātīzējušas šīs paaudžu tikšanās!

Diena sākās ar ciemošanos pie kok- amatniecības meistara **Igurda Baņķa meistardarbnīcā Zelli** Ārlavas Taut- saimniecības biedrības namā. Tur ierīkota Krišjāņa Valdemāra piemiņas zāle ar viņa portretu un Talsu mākslinieka Kārļa Frei- maņa veidotajiem dekorējumiem un abām lielformāta gleznām *Latvij, brau- ciet jūriņā!*. I. Baņķis izveidojis kokamat- niecības skolu, kurā zēni savā profesijā var iegūt gan meistara, gan zelli grādu. Tas ir godājams darbs ar jauniešiem! Ti- kām iepazīstināti ar darba procesu un mācību iespējām. Meistars 2007. gadā ie- guvis atzinību *Lielais Tencinājums par mācekļa radošu iestabilizēšanu galdnie- ka amatā*.

Daudz interesanta piedzīvojām I. Baņ- ķa amatnieku sētā **Ārlavas pagasta Kau- liņos** - 2001. gadā Latvijas Zemnieku sa- vienības konkursā iegūta atzinība *Gudrī- bu centrs lauku sētā*. Skatījām mazbānīti *Ronis*, kuram paredzētas sliedes un mar- šruts apkārt saimniecības teritorijai, lai neizzustu no atmiņas mazbānītis kā vē- rība. Pozejām pie jaukās meistara restau- rētās mašīnītes un priecājāmies par cilvēc- kiem, kuri mīl savu zemi, savu sētu, jo katrs zemes pleķītis ir apgūts vai arī plā- notas kolosālas idejas. I. Baņķis - 2011. gada radošākais novadnieks. Tā viņu no- vērtējis Talsu novads.

Valdemārpilī pie bijušās Sasmakas muižas kunga ēkas skatījām Elku lie- pu, kas ir vecākā liepa Baltijā. Aptuveni 350 - 400 gadu veca, apkārtmērs 8 m, augstums 22 m, iespaidīgs žuburojums. Skumji radzīties uz pamesto Sasmakas muižas ēku... Tikai vēstures liecība. Val- demārpils savu nosaukumu ieguvusi 1926. gadā, kad Latvijas Republikas val- dība šādi pārdēvējusi nelielo Sasmakas pilsētiņu, lai godinātu ievērojamā tautas atmodas laikmeta darbinieku Krišjāni Valdemāru. Viņš šeit dzīvojis no 1835. līdz 1845. gadam. K. Valdemārs mācījies Lubezeres skolā. Tieši no turienes viņš

pirmoreiz aizvests uz jūru, kuras iespaidā tapusi mīlestība uz mūžu. Arī Ainaži par pilsētu pasludināti 1926. gadā. Un mūsu pilsētai ir tik daudz kopīga ar K. Valde- māru!

Piestājām pie Valdemāra pieminekļa, kas atklāts 2007. gada 19. maijā pie Lub- ezeres skolas. Skolēni vēlējas atmiņai no- fotografēties pie tā. Iegājām Valdemār- pils evaņģēliski luteriskajā baznīcā, kur 1934. gadā iesvētīta piemiņas plāksne K. Valdemāram. Šī ir vecākā celtne Val- demārpilī, celta 1646. gadā. Taču kristīts un iesvētīts K. Valdemārs ir Ārlavas baz- nīcā, kas ir Talsu rajona lielākā baznīca laukos, rakstos pirmoreiz minēta 1383. ga- dā, bet mūra izskatā uzcelta 1793. gadā.

Tālāk devāmies uz **Laucienes paga- sta Mierkalniem** pie kolekcionāra Vara Baņģiera. Viņš lolo aptuveni 1000 dien- lilliju šķirnes, gatavo 15 šķirņu mājas vī- nu no ziediem un ogām. Degustācijā viņš pasniedza 3 šķirnes, un kā suvenīru va- rējām iegādāties arī līdzņemšanai. Mūsu puķu mīļotājas iegādājās ziedu sīpolus, jo vēl varēja redzēt, kādā krāsā ziedinš būs...

Septiņu pakalnu pilsētā **Talsos** Tigul- kalnā mūs sagaidīja gide Inese, kura ļoti mīl savu pilsētu un gatava runāt, rādīt, stāstīt bezgala. Pat pārtērējām plānoto lai- ku! Ja kāds iecerējis apmeklēt Talsus, va- ru ieteikt neko citu neplānot, jo tā ir jau- ka, savdabīga, interesanta pilsēta.

Mājupeļā laikus paspējām uz tējas tasi **Mekes krogā Liepupē**. Šis krogs ierīkots 104 gadus vecā kūtī, kur muiž- kungs fon Meks savulaik turējis 7 āžus un 13 kazu. Kāpēc šādi skaitļi, to neviens šodien paskaidrot nevar. Bet te palikusi kūtis vienkāršība un siltums, āža simbols un balss kroga nosaukumā. Varbūt citu- gad ekskursiju beigsim *Minhauzena pa- saules krodziņā Duntē*? Šis objekts būs īpašs, jo māja balstīsies uz jumta... Min- hauzena vērts projekts!

Maiga Sāre

Saistošo noteikumu *Grozījumi Salacgrīvas novada domes 2009. gada 16. septembra saistošajos noteikumos Nr. 7 «Par maksimālo braukšanas maksu (tarifu) pasažieru pārvadājumiem ar vieglajiem taksometriem Salacgrīvas novadā» projekta paskaidrojuma raksts*

Paskaidrojuma raksta sadaļa	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Autopārvadājuma likuma 39. panta piektā daļa nosaka, ka maksimālo maksu (tarifus) par pasažieru un bagāžas pārvadājumiem ar vieglo taksometru nosaka pašvaldība, kura izsniedz speciālās atļaujas (licences) šiem pārvadājumiem. Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu Nr. 380 <i>Noteikumi par pasažieru pārvadāšanu ar vieglajiem taksometriem</i> 2.6. punktu, taksometra aprīkojums atbilst normatīvo aktu prasībām par ceļu satiksmi un papildus tam ir aprīkots un apgādāts ar informāciju par taksometra dienas un nakts pakalpojumu maksu (tarifu), norādot taksometra nolīgšanas tarifu, attāluma tarifu par kilometru un laika tarifu (braukšana un stāvēšana) par minūti. Izvērtējot Salacgrīvas novada domes 16.09.2009. saistošo noteikumu Nr. 7 <i>Par maksimālo braukšanas maksu (tarifu) pasažieru pārvadājumiem ar vieglajiem taksometriem Salacgrīvas novadā</i> atbilstību normatīvajos aktos noteiktajām prasībām, konstatēts, ka nepieciešams veikt grozījumus, precizējot saistošos noteikumus, grozot laika tarifa vienību, iekāpšanas un laika tarifu apmēru.
2. Īss projekta satura izklāsts	Grozījumi paredz precizēt noteikumu tekstu atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, t.i., Ministru kabineta 2010. gada 21. decembra noteikumiem Nr. 1141 <i>Grozījumi Ministru kabineta 2008. gada 27. maija noteikumos Nr. 380 «Noteikumi par pasažieru pārvadāšanu ar vieglajiem taksometriem»</i> . Termins „gaidīšanas tarifs stunda” tiek aizstāts ar terminu „laika tarifs par minūti”.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Nav ietekmes.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz sabiedrību (mērķgrupām) un uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Attiecas uz personām, kuras veic pasažieru pārvadājumus ar vieglajiem taksometriem Salacgrīvas novada administratīvajā teritorijā.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Administratīvās procedūras saistošo noteikumu pieņemšanas rezultātā netiek mainītas.
6. Informācija par konsultācijām	Konsultācijas ar IK DDK.

Dagnis Straubergs, Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 11

Grozījumi Salacgrīvas novada domes 2009. gada 16. septembra saistošajos noteikumos Nr. 7 «Par maksimālo braukšanas maksu (tarifu) pasažieru pārvadājumiem ar vieglajiem taksometriem Salacgrīvas novadā»

Pielikums Salacgrīvas novada domes 20.07.2011. lēmumam Nr. 370 (protokols Nr. 9; 1.§)

Izdoti saskaņā ar likuma *Par pašvaldībām* 43. panta pirmās daļas 13. punktu, Autopārvadājumu likuma 39. panta piekto daļu

Izdarīt pašvaldības domes 2009. gada 16. septembra saistošajos noteikumos Nr. 7 *Par maksimālo braukšanas maksu (tarifu) pasažieru pārvadājumiem ar vieglajiem taksometriem Salacgrīvas novadā* šādus grozījumus:

1. Izteikt noteikumu 1.1. apakšpun-

ktu šādā redakcijā:

„1.1. iekāpšanas tarifs - Ls 1,00 (viens lats un 00 santīmu);”

2. Izteikt noteikumu 1.4. apakšpunktu šādā redakcijā:

„1.4. laika tarifs - Ls 0,10 (nulle latu un 10 santīmu) par minūti;”

3. Izteikt noteikumu 1.5. apakšpun-

ktu šādā redakcijā:

„1.5. minimālā brauciena tarifs - Ls 1,50 (viens lats piecdesmit santīmu).”

Dagnis Straubergs,
Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs

Saistošo noteikumu Nr. 12 *Grozījumi Salacgrīvas novada domes 2011. gada 16. februāra saistošajos noteikumos Nr. 2 «Par neapbūvētu zemes gabalu nomas maksas aprēķināšanas kārtību Salacgrīvas novadā» paskaidrojuma raksts*

Paskaidrojuma raksta sadaļa	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Lai noteiktu vienlīdzīgas tiesības visām mērķgrupām, kuras vēlas nomāt pašvaldības zemesgabalus, un noteiktu vienotu zemes nomas maksas aprēķināšanas kārtību Salacgrīvas novada pašvaldībai piederošiem un piekritošiem zemesgabaliem, saskaņā ar LR MK 2007. gada 30. oktobra noteikumu Nr. 735 <i>Noteikumi par valsts vai pašvaldības zemes nomu</i> 18. punktu, kurā ir noteikts, ka pašvaldība ir tiesīga noteikt zemes nomas maksu, izdodot saistošos noteikumus.
2. Īss projekta satura izklāsts	Noteikumi izdoti saskaņā ar LR likuma <i>Par pašvaldībām</i> 43. panta pirmās daļas 13. punktu un trešo daļu un Ministru kabineta 2007. gada 30. oktobra noteikumu Nr. 735 <i>Noteikumi par valsts vai pašvaldības zemes nomu</i> 18. punktu, lai noteiktu zemes nomas maksas aprēķināšanas kārtību iznomātajiem pašvaldības zemes gabaliem, sadalot tos pa lietošanas mērķiem (mazdārziņu teritorijas, lauksaimniecībā izmantojamā zeme, zeme, kas iznomāta ar apbūves tiesībām, zemes zem īslaicīgās lietošanas būvēm, kā arī pārējos gadījumus).
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Nav
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Saistošie noteikumi tiešā veidā neietekmēs uzņēmējdarbību pašvaldības teritorijā. Mērķgrupa, uz kuru attiecināms saistošo noteikumu tiesiskais regulējums, ir fiziskas un juridiskas personas, kuras vēlas nomāt pašvaldības zemes gabalus. Līdz ar to tiks radītas vienlīdzīgas tiesības visām mērķgrupām visā novada teritorijā.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Personas informāciju par pašvaldības valdījumā vai turējumā esošiem iznomājamiem zemesgabaliem var iegūt Salacgrīvas novada domes mājaslapā www.salacgriva.lv un saskaņā ar MK noteikumu Nr. 735 6. punktu iesniedz iesniegumu Salacgrīvas novada domē vai Ainažu un Liepupes pārvaldē, kurā norāda - fiziskas personas vārdu uzvārdu, personas kodu, dzīvesvietas adresi, nomājamā zemesgabala adresi, kadastra apz., platību un zemes nomas laikā plānoto darbību, juridiskas personas - jur. personas nosaukumu, juridisko adresi, reģistrācijas numuru, nomājamā zemesgabala adresi, kadastra apz., platību, zemes nomas laikā plānoto darbību, ziņiņu no UR par personām, kas ir tiesīgas pārstāvēt attiecīgo juridisko personu.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	6.1. Saistošo noteikumu projekts un projekta paskaidrojuma raksts ievietots www.salacgriva.lv . Saistošie noteikumi izskatīti Salacgrīvas novada Uzņēmēju konsultatīvās padomes sēdē.

Dagnis Straubergs, Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs

Vai dzīvojam pareizi?

Visam ir savs laiks un katram darbam ir sava stunda. Šajā laikā cilvēki kļuvuši stresaināki, gribēšana kļuvusi lielāka par varēšanu. Tie, kas vēl ir spēka gados un ar zināšanām, kā arī labu izglītību, praksi un pieredzi, kļūst par nelabojamiem darbholiķiem. Lai visu paveiktu pēc labākās sirdsapziņas, diena ir par īsu, jāpaņem no nakts miega un miera. Tā pamatīgi nodarīnā pāri savai veselībai. Regulāri cieš veselība, samazinās imunitāte. Visu labo *apēd* stress un nemitīgā steiga, jo gribas padarīt un nopelnīt vairāk.

Būdam vairākās slimnīcās, esmu ieskatījies cilvēkos, viņu ciešanās un sāpēs. Esmu nonākusi pie secinājuma, ka visvairāk ciešanu sev sagādājam paši.

Šajā trauksmainajā un nemiera pilnajā laikā jāamā apstāties un palūkoties sev apkārt - tāda iespēja salacgrīviešiem bija 11. septembrī, kad Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta telpās jeb Spīķerī notika burvīgs pasākums - biedrības *Latvijas Veselības misija* organizētā veselības izstāde, kuras laikā cilvēki bez maksas varēja noteikt tauku procentu, glikozes un holesterīna līmeni, veikt kustību - sirdsdarbības

testu, noskaidrot bioloģisko vecumu un plaušu tilpumu. Ikviens varēja vairāk uzzināt par savu veselību pie zinošiem un varošiem speciālistiem.

Veselības izstādes tēma - *Astoņi soļi savai veselībai* (uzturs, kustības, gaiss, ūdens, saule, atturība, atpūta, uzticība). Cik bieži mēs par katru no šiem soļiem aizdomājamies? Arī es tur biju un esmu ļoti gandarīta. Ar pateicību un apbrīnu domāju par tiem labajiem un gudrajiem cilvēkiem, kuri bez atlīdzības tik daudz laba dara otram.

Lai mūsu fiziskais ķermenis būtu veselīgs, vispirms sevi jāskaidro garīgā sfērā. Ja vesels gars un domāšana, tad arī slimā miesa tiek dziedināta. Es savā skaistajā 70 gadu mūžā to visu esmu piedzīvojuši. Ticu, ka veselība un zināšanas ir primārais. Kas netic, tam arī pierādījumi nelīdzēs.

Aicinu jūs - noticiet, dariet vairāk labus darbus, mazāk skaidiet, nenosodiet citus! Pakrist nav māksla, māksla ir piecelties no dubļiem, atīrīties un iet uz priekšu. Ir kļūdas, ko var un jāmacās labot, lai cik vāji mēs būtu!

Janīna Ramata

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 12

Grozījumi Salacgrīvas novada domes 2011. gada 16. februāra saistošajos noteikumos Nr. 2 *Par neapbūvētu zemes gabalu nomas maksas aprēķināšanas kārtību Salacgrīvas novadā*

Apstiprināti ar Salacgrīvas novada domes 2011. gada 17. augusta sēdes lēmumu Nr. 424 (protokols Nr. 10; 2.§)

Izdoti saskaņā ar likuma *Par pašvaldībām* 43. panta pirmās daļas 13. punktu un trešo daļu un Ministru kabineta 2007. gada 30. oktobra noteikumu Nr. 735 *Noteikumi par valsts vai pašvaldības zemes nomu* 18. punktu

Izdarīt pašvaldības domes 2011. gada 16. februāra saistošajos noteikumos Nr. 2 *Par neapbūvētu zemes gabalu nomas maksas aprēķināšanas kārtību Salacgrīvas novadā* šādus grozījumus:

1. Izteikt 2.1. punktu šādā redakcijā:

„2.1. Gadījumā, ja, aprēķinot zemes nomas maksu zemesgabaliem, kuri tiek iznomāti ar mērķi - **sakņu dārzi**, gada zemes nomas maksa ir zemāka par saistošo noteikumu 2.2. punktā noteikto minimālo naudas summu, gada nomas maksa tiek noteikta procentos no zemes kadastrālās vērtības, sākot no 10% un paaugstinot par vienu procenta punktu, piemērojot to nomas maksas apmēru, kas pirmais pārsniedz saistošo noteikumu 2.2. punktā noteikto minimālo naudas summu.”

2. Izteikt 3.1. punktu šādā redakcijā:

„3.1. Gadījumā, ja, aprēķinot zemes nomas maksu zemesgabaliem, kuri tiek iznomāti ar mērķi - **lauksaimniecība**, gada zemes nomas maksa ir zemāka par saistošo noteikumu 3.2. punktā noteikto minimālo naudas summu, gada nomas maksa tiek noteikta procentos no zemes kadastrālās vērtības, sākot no 2% un paaugstinot par vienu procenta punktu, piemērojot to nomas maksas apmēru, kas pirmais pārsniedz saistošo noteikumu 3.2. punktā noteikto minimālo naudas summu.”

3. Izteikt 4.1. punktu šādā redakcijā:

„4.1. Gadījumā, ja, aprēķinot zemes nomas maksu zemesgabaliem, kuri tiek iznomāti ar mērķi - **komercdarbības objektu ekspluatācijas nodrošināšanai, mazumtirdzniecības ēku uzturēšanai** (kioski, tirdzniecības teltis, vasaras kafējni-

cas), gada zemes nomas maksa ir zemāka par saistošo noteikumu 4.2. punktā noteikto minimālo naudas summu, gada nomas maksa tiek noteikta procentos no zemes kadastrālās vērtības, sākot no 10% un paaugstinot par vienu procenta punktu, piemērojot to nomas maksas apmēru, kas pirmais pārsniedz saistošo noteikumu 4.2. punktā noteikto minimālo naudas summu.”

4. Izteikt 5.1. punktu šādā redakcijā:

„5.1. Gadījumā, ja, aprēķinot zemes nomas maksu zemesgabaliem, kuri tiek iznomāti ar mērķi - **apbūves tiesības**, gada zemes nomas maksa ir zemāka par saistošo noteikumu 5.2. punktā noteikto minimālo naudas summu, gada nomas maksa tiek noteikta procentos no zemes kadastrālās vērtības, sākot no 2% un paaugstinot par vienu procenta punktu, piemērojot to nomas maksas apmēru, kas pirmais pārsniedz saistošo noteikumu 5.2. punktā noteikto minimālo naudas summu.”

5. Izteikt 6.1. punktu šādā redakcijā:

„6.1. Gadījumā, ja, aprēķinot zemes nomas maksu zemesgabaliem, kuri iznomāti pārējiem gadījumiem, gada zemes nomas maksa ir zemāka par saistošo noteikumu 6.2. punktā noteikto minimālo naudas summu, gada nomas maksa tiek noteikta procentos no zemes kadastrālās vērtības, sākot no 1,5% un paaugstinot par vienu procenta punktu, piemērojot to nomas maksas apmēru, kas pirmais pārsniedz saistošo noteikumu 6.2. punktā noteikto minimālo naudas summu.”

Dagnis Straubergs,
Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs

Saistošo noteikumu Nr. 13 «Grozījumi Salacgrīvas novada domes 2011. gada 20. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 9 Par Salacgrīvas novada domes pašvaldības aģentūras «Salacgrīvas komunālie pakalpojumi» maksas pakalpojumiem» paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Šo noteikumu pieņemšanas nepieciešamību nosaka Publisko aģentūru likuma 17. panta ceturtdaļa (aģentūras maksas pakalpojumu cenrādi apstiprina ar saistošajiem noteikumiem). Grozījumi nosaka izmaiņas pašvaldības aģentūras <i>Salacgrīvas komunālie pakalpojumi</i> siltumenerģijas izcenojumos 2011./2012.g. apkures sezonai. To pieņemšanas nepieciešamība saistīta ar kurināmā iepirkuma cenas izmaiņām.
2. Īss projekta satura izklāsts	Saistošie noteikumi paredz paaugstināt Salacgrīvas novada domes pašvaldības aģentūras <i>Salacgrīvas komunālie pakalpojumi</i> apkures maksas pakalpojumus 2011./2012.g. apkures sezonai, palielinoties kurināmā iegādes cenai.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Saistošie noteikumi pašvaldības budžetu ietekmē, jo siltumenerģijas maksas pakalpojumu izcenojumu palielinājums saistīts ar kurināmā iepirkuma cenas izmaiņām: domes katlumājas maksas pakalpojumiem palielinājums - 3%, Liepupes katlumājas maksas pakalpojumiem - 11%, Ainažu bērnu dārza maksas pakalpojumiem palielinājums - 12%, saistīts ar saražotā siltumenerģijas daudzuma samazināšanos - līdz ar to palielinās vienas siltumenerģijas vienības izmaksas.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Saistošie noteikumi ietekmēs uzņēmējdarbības vidi tiem uzņēmējiem, kuri izmanto pašvaldības aģentūras <i>Salacgrīvas komunālie pakalpojumi</i> sniegtos siltumenerģijas pakalpojumus, jo palielināsies izmaksas.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Saistošie noteikumi administratīvās procedūras neietekmē.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Saistošo noteikumu izstrādes procesā konsultācijas ar privātpersonām nav veiktas, jo tarifu nepieciešamību izskata Salacgrīvas novada pašvaldības komunālo jautājumu un finanšu komiteja un apstiprina Salacgrīvas novada domē.

Dagnis Straubergs, Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs

**SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 13
Grozījumi Salacgrīvas novada domes 2011. gada 20. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 9 Par Salacgrīvas novada domes pašvaldības aģentūras «Salacgrīvas komunālie pakalpojumi» maksas pakalpojumiem**
Apstiprināti ar Salacgrīvas novada domes 17.08.2011. lēmumu Nr. 425 (protokols Nr. 10; 3.§)

Izdoti saskaņā ar Publisko aģentūru likuma 17. panta otro un ceturto daļu

Izdarīt pašvaldības domes 2011. gada 20. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 9 *Par Salacgrīvas novada domes pašvaldības aģentūras «Salacgrīvas komunālie pakalpojumi» maksas pakalpojumiem* šādus grozījumus:

Izteikt saistošo noteikumu pielikuma *Salacgrīvas novada domes pašvaldības aģentūras «Salacgrīvas komunālie pakalpojumi» maksas pakalpojumu cenrādis* 5. punktu šādā redakcijā:

„5. Apkures pakalpojumu izcenojumi:

Nr. p.k.	Pakalpojums	Vienība	Izcenojums
5.1.	Apkures maksa katlumājai Salacgrīvā, Smilšu ielā 3	Par 1 m ²	Ls 1,88
5.2.	Apkures maksa bērnu dārza katlumājai Ainažos	Par 1 MWh	Ls 45,43
5.3.	Apkures maksa katlumājai Liepupē	Par 1 MWh Par 1 m ²	Ls 35,20 Ls 1,11”

Dagnis Straubergs, Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs

Saistošo noteikumu Grozījumi Salacgrīvas novada domes 2010. gada 16. jūnija saistošajos noteikumos Nr. 20 «Salacgrīvas novada pašvaldības kapsētu uzturēšanas noteikumi» projekta paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Ņemot vērā to, ka pašvaldības kapus paredzēts nodot apsaimniekošanā juridiskai personai, kura izraudzīta konkursa rezultātā, nepieciešams veikt grozījumus saistošajos noteikumos lietotajos jēdzienos.
2. Īss projekta satura izklāsts	Saistošie noteikumi nosaka Salacgrīvas novada pašvaldības kapsētu iekšējās kārtības noteikumus, kapavietu piešķiršanas, kopšanas un uzturēšanas kārtību, apbedīšanas kārtību, kapliču izmantošanas kārtību, kapsētu apsaimniekotāja, kapsētu pārziņa, kapavietu kopēja tiesības un pienākumus.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Saistošie noteikumi pašvaldības budžetu neietekmē.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Saistošie noteikumi neietekmēs uzņēmējdarbības vidi.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Saistošie noteikumi administratīvās procedūras neietekmē.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Saistošo noteikumu izstrādes procesā konsultācijas ar privātpersonām nav veiktas.

Dagnis Straubergs, Salacgrīvas novada domes priekšsēdētājs

Salacgrīvas novada dome nodod atsavināšanai, pārdodot mutiskā izsolē ar augšupejošu soli, pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu Salacgrīvā, Vidzemes ielā 4 - 6,

kadastra Nr. 66159000685, kas sastāv no nedzīvojamās telpas 57,1 m² platībā, kopīpašuma 571/4629 domājamās daļas no daudzdzīvokļu mājas, palīgēkām un zemes.

Izsoles objekta nosacītā cena - Ls 2900 (divi tūkstoši deviņi simti latu).

Izsoles solis - Ls 250 (divi simti piecdesmit latu).

Izsoles dalības maksa - Ls 30 (t.sk. PVN 22%).

Nodrošinājuma nauda - 10% apmērā no izsoles objekta nosacītās cenas.

Izsoles dalības maksa un nodrošinājuma nauda pretendentiem jāpārskaita Salacgrīvas novada domes kontā SEB bankā, kods UNLALVX, konts LV71UNLA 0013013130848.

Izsole notiks 11. oktobrī plkst. 15 Salacgrīvā, Smilšu ielā 9 novada domes telpās.

Pretendenti iepazīties ar izsoles noteikumiem un reģistrēties izsolei var katru darbdienu Salacgrīvas novada domē Smilšu ielā 9, tālr. 64071986, 64071982.

Dzimtsarakstu nodaļas ziņas

Jūnijā dzimuši:

Ričards Penka
Kristofers Krūmiņš

Jūlijā dzimuši:

Emīlija Zeimane
Līva Admine
Alise Laura Majore-Menjoka
Lote Berga
Kristaps Miščenkovs

Augustā dzimuši:

Hanna Ēltamma
Ģirts Aldersons
Daniels Ūdris
Ingrīda Misāne
Markuss Kalniņš
Mārtiņš Keiselis

* * *

Jūlijā aizsaulē aizgājuši:

Olga Skuja (1919)
Jānis Veide (1950)
Kazimirs Brokāns (1935)
Jānis Sedlenieks (1948)
Mirdza Žvagina (1925)

Augustā aizsaulē aizgājuši:

Aivars Leja (1933)
Zelma Vīksne (1920)
Smuidra Bašena (1927)
Inta Briede (1939)
Vera Zolotuhina (1915)
Vita Kirša (1935)

Lielsalacas ev.lut. baznīcā 2. oktobrī pl. 10 PĻAUJAS SVĒTKU DIEVKALPOJUMS

Kopā ar kori *Dvēseles dziesma* piedalīsimies jauno draudzes locekļu iesvētībās un kopā ar ērgelnieci Diānu Jaunzemi svinēsim baznīcas ērģeļu atjaunošanu. Pateiksimies Dievam ar pašu audzētām dārzā un rudens veltēm. Visi mīļi gaidīti.

SKOLAS AUTOBUSS

No rīta

1) plkst. 6.50 Lāņi - Svētciems plkst. 7.00 - Salacgrīvas skola
2) plkst. 7.20 Jennas - plkst. 7.35 Lauvas - plkst. 7.50 Korģene - plkst. 8.05 Vecsalaca - skola

vakarā

1) plkst. 15.30 skola - Svētciems - Lāņi
2) plkst. 16.00 skola - riņķis ap Korģeni - Lauvas - Svētciems

Mazais busiņš

1) plkst. 6.50 Vecsalaca - Karateri - skola
2) plkst. 7.40 Mednieki - Zonepe - plkst. 7.55 Korģene - plkst. 8.10 mājas *Krūmiņi* - mājas *Patkuļi* - skola

vakarā

1) ap plkst. 14.00 no skolas ved mazos bērnus uz Korģeni - Medniekiem - Zonepi
2) plkst. 16.00 skola - Karateri - Vecsalaca - mājas *Krūmiņi*

Oktobris bibliotēkās

Laiks	Pasākums	Vieta
1.X 15.00	<i>Noskaņa</i> - pārrunas par grāmatām	Salacgrīvas bibliotēka
3.X	Rīta stunda bērniem kopā ar Sprīdīti - <i>Laimīgās zemes meklētāju</i>	Svētciema bibliotēka
5.X	Klubīņa <i>Vārds</i> pasākums	Ainažu Jūrskolas muzejs
No 5.X	Ievas Lūsītes gleznu izstāde <i>Desmit centimetri dzijas</i>	Svētciema bibliotēka
7.X	Bērnu un jauniešu žūrijas <i>Tējas vakars</i>	Svētciema bibliotēka
10. - 31.X	Rudens ražas parāde bibliotēkā	Tūjas bibliotēka
10. - 31.X	Sadarbībā ar Liepupes tautas namu, Liepupes bibliotēku un Liepupes vidusskolu literāro darbu jaunrades konkursa <i>Šeit noslēgums</i>	Liepupes tautas nams
20.X	Tikšanās ar bērnu dārza <i>Vilnītis</i> pirmsskolas grupas audzēkņiem <i>Kas tā tāda - bibliotēka?</i>	Salacgrīvas bērnu dārzs
No 24.X	Ieskats Salacgrīvas novada skolu fotoalbumā	Tūjas bibliotēka
27.X	Čaka dzejas vakars <i>Pie sveces gala balzama pudelē</i>	Svētciema bibliotēka
No 27.X	Tematiskā izstāde <i>Alek sandrs Čaks - Rīgas strēlnieku un mīlas dziesminieks</i>	Svētciema bibliotēka
29.X 13.00	<i>Bērnu žūrijas</i> ekspertu radošais pusdienlaiks	Tūjas bibliotēka
Visu oktobrī	Darbs ar <i>Zaļo Bērnu žūriju</i>	Salacgrīvas bibliotēkas Bērnu literatūras centrs
Oktobrī	<i>Kur dzīvo grāmatas?</i> Pasākums 1. klases skolēniem	Ainažu bibliotēka
Oktobrī	Izstāde <i>Es kā Sprīdītis pasaulē iešu</i> - Annai Brigaderei 110	Salacgrīvas bibliotēkas Bērnu literatūras centrs
Oktobrī	Izstāde <i>Kopā ar runci Franci par Ulci Ausekli</i> - dzejnieka 70 gadu jubilejā	Salacgrīvas bibliotēkas Bērnu literatūras centrs
Oktobrī	<i>Anšlavam Eglītim - 105</i>	Salacgrīvas bibliotēka
Oktobrī	<i>Aleksandram Čakam - 110</i>	Salacgrīvas bibliotēka
Oktobrī	<i>Kas cēlies par radītāju, Auj zelta pastalas</i> - rakstniekam Aleksandram Čakam - 110	Ainažu bibliotēka
Oktobrī	<i>Gulbīti, gulbīti, kustini kājiņas, nes mani uz Laimīgo zemi!</i> Rakstniecei Annai Brigaderei - 150	Ainažu bibliotēka
Oktobrī	<i>Kamēr āboli dārzā būs šķīna.</i> Dzejniekam, izdevējam Uldim Auseklim - 70	Ainažu bibliotēka
Oktobrī	Izstādes, veltītas rakstnieku jubilejām	Salacgrīvas bibliotēka
Oktobrī	Projekta <i>Kultūras iestādes - daudzfunkcionāli kultūras un izglītības centri</i> ietvaros iegādātās uzziņu literatūras grāmatu izstāde	Svētciema bibliotēka
Oktobrī	Literatūras izstādes, veltītas rakstnieku un dzejnieku - Annas Brigadieres (150), Jāņa Poruka (140), Anšlava Eglīša (105), Rutku Tēva (125), Ulca Ausekļa (70) jubilejām	Svētciema bibliotēka

Jubilāriem

Lai tava dvēsele nav mājvieta vienīgi tavam priekam un sāpēm, lai pie tās durvīm var piekļaut vēl ikviens, kas nācis meklēt atbalstu vai atnesis arī tev kādu saujiņu prieka!



Veselību, dzīvesprieku un sirds skaidrību vēlam šī mēneša jubilāriem!

**Lielsalacas ev.lut. draudzes
svēciņu vakars**
Brīdāgas kapos 1. oktobrī pl. 15.

Aicinājums zvejniekiem!

Lūdzu līdz 2011. gada 30. oktobrim iesniegt Salacgrīvas novada domē zvejas rīku pieprasījumu 2012. gada sezonas zvejai Rīgas līča piekrastē.

Ainažu kultūras nams atsāk pašdarbības sezonu!

Gaidīsim bijušos un jaunus dalībniekus šādos pašdarbības kolektīvos:

3.X 16.00 skolēnu amatiereteātri
5.X 16.00 pirmsskolas vecuma deju kolektīvā (uz pirmo nodarbību aicināti bērni kopā ar vecākiem)

4.X 14.00 1. - 3. klašu deju kolektīvā *Zvirgzdīņi*
15.00 4. - 6. klašu deju kolektīvā *Jūrmalnieks*
19.00 jauktajā korī *Krasts*

6.X 18.00 pieaugušo amatiereteātri
7.X 20.00 jauniešu deju kolektīvā *Randiņš*

ZAAO
NOLIETOTAS
NEIZJAUKTAS
SADZĪVES TEHNIKAS
BEZMAKSAS
SAVĀKŠANA
26132288

Izņemšana no mājas vai dzīvokļa Ls 0,50 par stāvu.

Ārstnieciskais pedikīrs

Salacgrīvā, Vidzemes ielā 4.,
dr. Oščenkovas privātprakses telpās
Iespējams pieteikt mājas vizītes.
Pieteikties pie meistariem:
Gunas mob.t. 29397679
Ausmas mob.t. 29497641

Hei, hei visiem!!!!

Vai visu šo laiku lauzīji galvu, kā tikt uz Angliju vai uz citām valstīm, lai iegādātos jaukus un kvalitatīvus apģērbus?! Tagad tev par to galva vairs nav jalausa, jo to visu tagad Tu vari iegādāties, par draudzīgām cenām ik vienam, tepat Salacgrīvā veikalā Lily, Bocmaņa laukumā 2a, ieeja no tilta puses. Nāc un pārliecinies pats, un varbūt kāda forša drēbīte vai jauks aksesuārs gaida tieši TEVI! ;)



Visi Laipni gaidīti!!!

Salacgrīvas vidusskolas 90 gadu jubilejas pasākumi

28. oktobrī
❖ Pl. 12.00 Salacgrīvas muzejā izstādes *Izglītības vēsture Salacgrīvā* atklāšana.
29. oktobrī
❖ No pl. 10.00 iespēja apskatīt izstādi *Izglītības vēsture Salacgrīvā* Salacgrīvas muzejā.
❖ Pl. 14.00 svētbriķis Lielsalacas ev. lut. baznīcā:
• vada Lielsalacas ev. lut. baznīcas mācītājs Andris Vilemsons un skolas absolvents, Jūrmalas iecirkņa prāvests Andris Krauliņš,
• piedalās koris *Dvēseles dziesma*.
- ❖ Pēc svētbriķa iespēja nolikt ziedus Salacgrīvas kapos skolotāju un bijušo klasesbiedru atdusas vietās (atbild. kapu pārzine A. Dziruņe).
❖ Pl. 17.00 Salacgrīvas vidusskolā svētku koncerts.
(Piedalās skolēni un absolventi, vada skolas absolvents Andris Bulis).
Pēc tam draudzīga atkalredzēšanās ar skolotājiem, klases un skolas biedriem, iespēja apskatīt skolu, izstādes.

Dalības maksa Ls 3.

Varēs iegādāties kalendāru 2012. gadam, veltītu skolas vēsturei.

Vakara gaitā iespēja fotografēties un saņemt fotogrāfijas, kā arī citi pārsteigumi. Darbosies kafējnīca.

Salacgrīvas kultūras nama tautas mākslas kolektīvi

sāk 2011./2012. gada sezonu un aicina jaunus dalībniekus

Pirmā tikšanās

- pirmsskolas vecuma deju kolektīvam (vadītāja Anita Gīze) - 12. oktobrī 17.30 (3 - 4 g.v.) un 18.00 (5 - 6 g.v.) - spoguļzālē
- jauniešu deju kolektīvam *Randa* (vadītāja A. Gīze) - 16. oktobrī 12.00 - spoguļzālē
- vidējās paaudzes deju kolektīvam *Tingeltangels* (vadītājs Jānis Ērglis) - 12. oktobrī 20.00 - mazajā zālē
- senioru deju kopai *Saiva* (vadītāja Valentīna Kalniņa) - 6. oktobrī 19.00 - mazajā zālē
- folkloras kopai *Cielava* un tautas mūzikas kapelai *Cielavas spēlmaņi* (vadītāja Zenta Mennika) - 3. oktobrī 17.00 - kora zālē
- senioru dāmu korim *Salaca* (vadītāja Arta Zunde) - 29. septembrī 11.30 - kora zālē
- bērnu popgrupai (vadītāja Agita Zvejniece) - 4. oktobrī 17.00 - kora zālē
- vokālajam ansamblim *Dziedātprieks* (vadītāja A. Zvejniece) - 4. oktobrī 18.30 - kora zālē
- pūtēju orķestrim *Enkurs* (vadītājs Arnis Šmitiņš) - 7. oktobrī 19.00 - SBMS
- Jaunums!!! Aicinām pieteikties interesentus Salacgrīvas amatiereteātri (vadītāja Inese Jerāne) - pirmā tikšanās 18. oktobrī 18.00

Pasākumi Liepupē

- No 20. septembra Dantes *Mežgravās* darbdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00, *Mekes krogā* no 10.00 līdz 22.00
Egila Bormaņa darbu izstāde. *Laika noskaņas*.
- 29. septembrī plkst. 16.00 Dantes *Mežgravās* Dzejas pēcpusdienā kopā ar novada jauno literātu konkursa *Šeit* dalībniekiem. Tikšanās ar dzejnieci un tulkoātāju Mairu Asari.
Plkst. 17.30 Aleksandra Hāna filma *Monsieur Tauriņš*. Galvenajā lomā Gundars Āboliņš (www.monsiertaurins.com). Ieeja Ls 0,50 (konkursa dalībniekiem ieeja brīva)
- 1. oktobrī plkst 17.00 Dantes *Mežgravās* *Savedēji*. Ingunas Baueres lugu spēlē Liepupes pagasta tautas nama amatiereteātris. Režisore Inese Broka. Ieeja Ls 0,50. Skolēniem ieeja brīva.
- 21. oktobrī Liepupes pagasta tautas namā Tūjas *Ābežziedos* Ražas balle kopā ar grupu *Apvedceļš*
21.00 *Zapņu* konkurss ar degustāciju. Aicinām piedalīties konkursā ar bērnu, sieviešu un vīriešu *zapņēm* un konservējumiem! Netiks smādēts arī mājas vīns! Galvenā balva no *Tūjas beķerejas*. Konkursu vadīs un jūs izklaidēs Līga Stebere. Priekšānesums no deju kolektīva *Ulubele*, vadītājs Jānis Trezuns.
22.00 - 2.00 grupa *Apvedceļš*
Darbosies kafējnīca.
Ieeja: Ls 3 iepriekšpārdošanā, Ls 4 pasākuma dienā, Ls 5 - pēc 22.00.
- Liepupes pagasta tautas nams aicina pieteikties interesentus nodarbību grupām videomateriālu apstrādei. Pieejams dators un videoapstrādes programma. T. 64023932.

Salacgrīvas kultūras nama remonta laika jaunumi

Kad bērniem skolas gaitas sākušās, pieaugušajiem dārza darbi padarīti, kad rudens sevi pieteicis ar tumšākiem un garākiem vakariem, cilvēki no vasaras krāsainā virpuļa sevi pārprogrammē uz citām aktivitātēm un sāk interesēties, kas notiek un notiks Salacgrīvas kultūras namā. Parasti ik gadu rudenī mēs aicinām interesentus uz koncertiem, teātra izrādēm bērniem un pieaugušajiem, atvēlam telpas sportistu ballei un darbošanos sāk visi tautas mākslas un interešu kolektīvi.

Šogad viss būs nedaudz citādāk. Salacgrīvas kultūras namā sāksies ilgi gaidītais remonts par Lauku atbalsta dienesta programmas un Salacgrīvas novada domes finanšu līdzekļiem. Remontdarbi laikā no septembra pēdējās nedēļas līdz decembrim norisināsies vairākās telpās:

- kosmētiski atjaunos lielo zāli,
- 1. un 2. stāva foajē kosmētiski atjaunos un pielāgos mūsdienīgas izstāžu zāles prasībām,
- siltinās kultūras nama jumta terasi,
- nomainīs galvenās ārdurvis,

• tiks sākti pirmie darbi jaunajā skatuves apgaismošanas un mehanizācijas projektā.

Līdz ar to kultūras nama darba grafikā būs šādas izmaiņas: tautas mākslas un interešu kolektīvu darbu atsāks oktobrī - ar piebildi, ka remontu dēļ neērtības būs kolektīviem, kuri mēģina uz skatuves un zālē. Kopīgi meklēsim labāko risinājumu šim laikam.

Mākslas skolas audzēkņi mācību gadu ir sākuši un remonta laikā centīsies *saspiesties* savā telpā.

Remonta laikā kultūras pasākumi - teātri, filmu demonstrējumi, koncerti, izstādes un balles - NENOTIKS. Kultūras pasākumu piedāvājumu novadā šajā laikā sniegs Ainažu un Liepupes kultūras darbinieki.

Pēc remonta aicināsim un gaidīsim visus novērtēt paveiktos darbus un atkal kļūt aktīviem novada kultūras dzīves radītājiem, dalībniekiem un baudītājiem!

Pārsla Dzērve,

Salacgrīvas kultūras nama direktore



Pamats
sakārtotai dzīvei

Kredīts nekustamā īpašuma iegādei

Tu vēlies savu mājokli. Varianti ir dažādi - dzīvoklis kādā no mikrorajona daudzdzīvokļu namiem un 19. - 20. gadsimtā celtā ēkā pilsētas centrā vai arī jaunā, mūsdienīgā projektā. Varbūt Tu sapņo pārcelties uz dzīvi laukos un uzcelt savu māju.

Piedāvājam Tev izskatīt bankas Citadele finansējuma iespējas:

- mājokļa iegādei;
- zemes iegādei.

Kredīta piešķiršanas nosacījumi:

- kredīta summa līdz 85% no nekustamā īpašuma tirgus vērtības;
- atmaksas termiņš līdz 35 gadiem;
- izdevīgas procentu likmes;
- individuāls, katram klientam piemērots atmaksas grafiks.

Piesakies bezmaksas konsultācijai:

- Salacgrīvas klientu apkalpošanas centrā, Vidzemes ielā 3, darba laiks: 9.00 - 18.00, sestdien, svētdien: slēgts;
- zvanot pa tālr.: 64071152 vai diennakts informatīvo tālr.: 67010000.

Citadele

www.citadele.lv

Redaktore Ilga Tiesnese.
Salacgrīvā, Smilšu ielā 9, LV-4033, tālr. 64071987, 26545574,
e-pasts: ilga.tiesnese@salacgriva.lv

Avīzes izdevējs - Salacgrīvas novada dome sadarbībā ar laikraksta *Auseklis* redakciju.
Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449.
Salikts datortehniskā laikraksta *Auseklis* redakcijā, Limbažos, Jūras ielā 6.
Iespiests SIA *Lapa* Valmieras tipogrāfijā, A. Upīša ielā 7. Tirāža 3000 eks.